
Министерство культуры Украины 
Одесская национальная научная библиотека 

имени М.Горького 

К 77-летию со дня рождения 

Роберт Манусович 
КОРОТКИЙ 

Биобиблиографический указатель 

Составитель 
Е.Г.Нуньес 

Одесcа 

2012 



 
 
 
Библиографический указатель посвящен творческой дея-

тельности писателя-мариниста, журналиста, редактора Роберта 
Манусовича Короткого, одессита, писавшего об Одессе, о море и 
его тайнах, о людях, посвятивших свою жизнь науке и морским 
профессиям. Тематика публикаций Р.М.Короткого самая разно-
образная. Материалы были найдены в фондах Одесской нацио-
нальной научной библиотеки им. М.Горького, в других ведущих 
библиотеках Одессы, а также в личном архиве писателя. 

Отбор публикаций завершен 15 февраля 2012 г. Они описаны 
согласно существующим правилам и систематизированы в соот-
ветствующих разделах, подразделах и рубриках, что дает воз-
можность читателю легко выявить нужную публикацию. 

К услугам читателя есть справочный аппарат: именной указа-
тель, указатель соавторов, перечень псевдонимов, указатель ис-
пользованных периодических изданий. 

Пособие может быть полезным для краеведов, литературо-
ведов, журналистов, историков и широкому кругу читателей. 

 
 

Р е д а к т о р 
М.Л.Десенко 

 
 
 
 

 Е.Г.Нуньес. Составление, 2012 

 Из-во "Феникс". Обложка 

 ОННБ им. М.Горького 



ЖУРНАЛИСТ, РЕДАКТОР, 
ПИСАТЕЛЬ-МАРИНИСТ 

Биографическая справка 

Имя Роберта Манусовича Короткого, журналиста, редакто-
ра и писателя-мариниста, хорошо известно морской обществен-
ности. И не только Одессы. Долгие годы работы в любимой про-
фессии принесли ему знакомство со многими по-настоящему ин-
тересными людьми, а издаваемые книги, статьи и периодика на-
столько прочно вошли в анналы морской журналистики, что сего-
дня многие уверенно ссылаются на его работы, зная, что автори-
тет этого специалиста как редактора и профессионала в морской 
прессе неоспорим. Его молодости и оптимизму могут позавидо-
вать многие. К примеру, он еще ни разу в жизни не надевал оч-
ков, его ироничный и зоркий взгляд пристально следит за всеми 
переменами в жизни людей и страны. Потомственный одессит с 
Успенской, он самозабвенно любит море, людей и этот удиви-
тельный приморский город.  

Родился 16 февраля 1935 года в Одессе. Здесь закончил 
школу. Служил на Краснознаменном Черноморском флоте. И 
стал писать. Со временем отправился завоевывать столицу. 
Окончил факультет журналистики Московского государственного 
университета имени М.В.Ломоносова. Печатался в журналах  
(«Химия и жизнь», «Техника — молодежи», «Юный натуралист» и 
др.),  в газетах («Комсомолке», «Неделе», «Водном транспорте» 
и др.), в других изданиях. 

Прошли годы, большую часть которых Роберт Короткий 
прожил в Одессе. За это время на судах Черноморского морского 
пароходства он успел побывать во всех океанах, кроме Северно-
го Ледовитого, в качестве редактора судовых газет и спецкора 
газеты «Моряк», узнать океан и его людей изнутри, через суро-
вые будни и штормы. Это принесло бесценный опыт, знакомство 
со многими моряками, знание дела, бесконечный ворох сюжетов, 
историй, легенд. 

Сегодня Роберт Короткий — известный журналист, литера-
тор, писатель, редактор. Активно сотрудничает с морскими изда-
ниями — газетами «Воронцовский маяк», «Моряк Украины», жур-
налом «Морское образование». Он автор ряда книг, в их числе — 
«Энциклопедия морей», «Морские спасатели», «Загадки дневной 



звезды», которую он посвятил памяти отца - в годы войны офи-
цера, начавшего ее с обороны Одессы и сраженного осколком 
крупповской стали уже в Бранденбургской провинции (Германия) 
18 апреля 1945 года, а также автор множества газетно-
журнальных статей. Есть интереснейшие научно-познавательные 
публикации, созданные в соавторстве с корабелами, капитанами, 
географами, биологами. Среди них, например, цикл книг «Не-
обычные корабли». 

Решением жюри ХХІІІ Всесоюзного конкурса на лучшее 
произведение научно-популярной литературы (26.01.1988 г.) кни-
ге "Рудники Нептуна", одним из авторов которой является Роберт 
Манусович Короткий, присуждена поощрительная премия. 

Человек высокой культуры и энциклопедической эрудиции, 
он удивительно умеет слушать своих собеседников, вникать в их 
судьбы. Может, поэтому у него так много друзей во всех уголках 
планеты, он ведет активную переписку с учеными, продолжает 
собирать и систематизировать материалы для будущих книг. 

Не будет преувеличением сказать, что сборник «Черномор-
ские румбы», автором-составителем и редактором которого яв-
ляется Роберт Короткий, стал родоначальником нового направ-
ления в издании альманахов. 

В 1989 году Роберт Манусович стал составителем первого 
выпуска альманаха «Черноморские румбы», у истоков которого  
стояли контр-адмирал Л.И.Митин (Севастополь), академик НАН 
Украины Е.Ф.Шнюков (Киев) и писатель-маринист, корабельный 
инженер М.М.Нейдинг (Одесса). В 2011 году вышел из печати уже 
10-й выпуск этого издания. 

И сегодня романтик моря, журналист, писатель Роберт Ко-
роткий сидит за письменным столом и слушает дыхание мирово-
го океана и всех его морей. Потому что там, среди суровых и лас-
ковых волн, работают люди. Люди, рассказам о которых он отдал 
так много лет жизни. Люди, которые на долгие годы стали его со-
ратниками, собеседниками, товарищами и друзьями. 

 
 



ОТДЕЛЬНЫЕ ИЗДАНИЯ 

1. Первый спутник Одессы : [г. Ильичевск] / Н.А.Гусак, 
Р.М.Короткий. – О. : Маяк, 1973. – 40 с. 

2. Морські бактерії служать людині / В.П.Тульчинська, 
Р.М.Короткий. – К. : Наук. думка, 1974. – 95 с. – (Людина. 
Суспільство. Прогрес). 

3. Необычные корабли / Г.Л.Каймашников, Р.М.Короткий, 
М.М.Нейдинг. – О. : Маяк, 1975. – 215 с. – Библиогр.: с. 213. 

4. Скороходы моря / Р.М.Короткий, Г.Л.Каймашников, 
М.М.Нейдинг. – О. : Маяк, 1977. – 137 с.  

5. Стоять в готовности / Р.М.Короткий, Г.Л.Каймашников, 
М.М.Нейдинг. – О. : Маяк, 1979. – 183 с. : ил. 

6. Розповіді про кораблі : наук.-худож. кн. / Р.М.Короткий, 
М.М.Нейдінг. – К. : Веселка, 1980. – Ч. 1. – 152 с. 

7. Химический язык насекомых / Р.М.Короткий, В.М.Балаян. 
– М. : Колос, 1981. – 128 с.  

8. Этот загадочный шельф / Р.М.Короткий, 
Г.Л.Каймашников, М.М.Нейдинг. – О. : Маяк, 1981. – 136 с. : ил. 

9. Таємниці п’яти океанів : нариси / Р.М.Короткий, 
М.М.Нейдінг. – К. : Веселка, 1983. – 159 с. : ілюстр. 

10. Акаролог ведет поиск : [специалист, изучающий клещей] / 
Р.М.Короткий, В.Д.Севастьянов. – М. : Агропромиздат, 1985. – 
136 с. 

11. Загадки денної зірки : наук.-худож. кн. для серед. та ст. 
шк. віку / Р.М.Короткий. – К. : Веселка, 1986. – 119 с. : ілюстр. 

12. Рудники Нептуна : [о разведке и разработке полезных ис-
копаемых Мирового океана] / Р.М.Короткий, В.А.Лобанов, 
М.М.Нейдинг. – Л. : Судостроение, 1986. – 151 с. : ил. 

13. Флагманы океанов / Р.М.Короткий, Г.Л.Каймашников, 
М.М.Нейдинг. – О. : Маяк, 1986. – 142 с. : ил. 

14. Химический язык насекомых / Р.М.Короткий, В.М.Балаян. 
– М. : Агропромиздат, 1987. - Изд. 2-е, испр. и доп. – 144 с.  



15. Пираты Черного моря : новеллы. Вып. 1-2 / Р.М.Короткий, 
М.М.Нейдинг.   – Л. : Курьер, 1992. – 112 с. 

16. Пираты Черного моря и другие пиратские истории: новел-
лы / Р.М.Короткий, М.М.Нейдинг. – О. : БАХВА, 1994. – 320 с.  

17. Енциклопедія морів / Р.М.Короткий. – О. : Латстар, 2000. – 
136 с. 

18. Морские спасатели / Р.М.Короткий ; предисл. 
Ю.Л.Воробьев. - О. : Фенікс, 2004. – 464 с. 

19. Притяжение насилия : циклы трагедий / Р.М.Короткий, 
В.М.Прусс ; предисл. Н.А.Зелинской. – О. : Фенікс, 2009. – 234 с. 



 

ПУБЛИКАЦИИ 
в книгах, сборниках, альманахах 

1981 

20. Живая пена // Океаны и человек. – Владивосток, 1981. – 
С. 77-82. 

 

1983 

21. Острова-миражи / соавт. М.Нейдинг // Океаны и человек. 
– Владивосток, 1983. – С. 238-248. 

22. Хвърчила Северино в нъбето / соавт. М.Нейдинг // ФАР-
83 : научнопопулярен алм. – Варна, 1983. – С. 95-99. 

 

1985 

23. Не читайте тренажеру романів / співавт. М.Нейдінг // Стрі-
ла Всесвіту : наук.-фантаст. оповідання. – К., 1985. – С. 189-198; 
те саме (рос. мовою) // Черномор. румбы. – О., 1989. - [Вып. 1]. – 
С. 255-260. 

 

1987  

24. За жизнь людей в ответе / соавт. М.Нейдинг // Человек, 
море, техника. – Ленинград, 1987. – С. 26-36. 

 

1988 

25. «305-й» не снідає чайками / співавт. М.Нейдінг // Дзвони 
зеленої Галактики : наук.-фантаст. оповідання. – К.,1988. - С. 35-
47; те саме (рос. мовою) // Черномор. румбы. – О., 1989. – С. 246-
255. 

 



1989 

26. Живой мир ниже ватерлинии и в трюмах // Черномор. 
румбы. – О., 1989. – [Вып. 1]. - С. 69-74. – Подпись: Тимур Юльев. 

27. Подарунок безодні // Пригоди. Подорожі. Фантастика=89 : 
повісті, оповідання, нариси. – К., 1989. – С. 120-130. 

28. Попче, възседнаго калкан, или Разказ за представителни-
те кораби / соавт. М.Нейдинг // ФАР-89 : научнопопулярен алм. – 
Варна, 1989. – С. 151-158. 

 

2002 

29. Звезду летящую найду : [предисл.] // Ремезова Л.И. Про-
гулка к морю, в октябре / Л.И.Ремезова. – О. : Латстар, 2002. – 
С. 3-7. 

 

2003 

30. В ночь под Тарханкутом // Черномор. румбы : междунар. 
мор. альм. – О., 2003. – [Вып. 2]. - С. 252-255. – (Катастрофы). 

31. Контрабандисты / соавт. В.Прусс // Черномор. румбы : 
междунар. мор. альм. - О., 2003. – [Вып. 2]. - С. 203-216. – (Бы-
лое). 

32. Он знал имя великого геометра / соавт. М.Нейдинг // Чер-
номор. румбы : междунар. мор. альм. – О., 2003. – [Вып. 2]. - 
С. 319-330. – (Путешествия, приключения, фантастика в стиле 
«ретро»).  

33. От престижа до «Престижа» / соавт. И.Омельченко // Чер-
номор. румбы : междунар. мор. альм. – О., 2003. – [Вып. 2]. - 
С. 252-255. – (Море живое). 

34. Притяжение насилия : истоки / соавт. В.М.Прусс // Соци-
ально-правовые аспекты терроризма. – О., 2003. – С. 153-175. 

 



2004 

35. Корсар в отставке / соавт. М.М.Нейдинг // Черномор. рум-
бы : междунар. мор. альм. – О., 2004. – Вып. 3. - С. 345-353. – 
(Путешествия, приключения, фантастика в стиле «ретро»). 

36. Понтийские пираты / соавт. В.М.Прусс // Черномор. рум-
бы : междунар. мор. альм. – О., 2004. – Вып. 3. - С. 216-228. – 
(Былое). 

37. Последняя песнь адмирала : [Л.И.Митин. «Атлас охраны 
природы Черного и Азовского морей»] // Черномор. румбы : меж-
дунар. мор. альм. – О., 2004. – Вып. 3. - С. 144-152. – (Море жи-
вое). 

 

2005 

38. Лидеры / соавт. Т.Р.Короткий // Черномор. румбы : между-
нар. мор. альм. – О., 2005. – Вып. 4. - С. 59-69. – (На черномор-
ском ТВД). 

39. Патент на удачу / соавт. В.Прусс // Черномор. румбы : ме-
ждунар. мор. альм. – О., 2005. – Вып. 4. - С. 162-177. – (Морские 
истории). 

 

2006 

40. «Коломбины» просят взлета : (малоизвестные страницы 
минувшей войны) / соавт. Т.Р.Короткий // Черномор. румбы : меж-
дунар. мор. альм. – О., 2006. – Вып. 5. - С. 65-72. – (На черномор-
ском ТВД). 

41. Отпетые мошенники / соавт. В.Прусс // Черномор. румбы : 
междунар. мор. альм. – О., 2006. – Вып. 5. - С. 199-222. – (Мор-
ские истории). 

 

2007 

42. Пираты из «Котла цивилизаций» / соавт. В.Прусс // Чер-
номор. румбы : междунар. мор. альм. – О., 2007. – Вып. 6. - 
С. 186-202. – (Морские истории). 



43. Похвальное слово тренажерам // Черномор. румбы : меж-
дунар. мор. альм. – О., 2007. – Вып. 6. - С. 43-48. 

44. Судьбы книг // Черномор. румбы : междунар. мор. альм. –
О., 2007. – Вып. 6. - С. 323. – (Морские библиотеки мира). 

 

2008 

45. Комодор // Черномор. румбы : междунар. мор. альм. – О., 
2008. – Вып. 7. - С. 291-304. – (Морские истории). 

46. Оборотясь памятью в прошлое // Черномор. румбы : меж-
дунар. мор. альм. – О., 2008. – Вып. 7. - С. 52-56. – (На черномор-
ском ТВД). 

 

2009 

47. Век океанских глубин // Черномор. румбы : междунар. 
мор. альм. – О., 2009. – Вып. 8. - С. 273-274. – (Морская книга). 

48. Иду на грозу // Черномор. румбы : междунар. мор. альм. – 
О., 2009. – Вып. 8. - С. 231-250. – (Морские спасатели). 

49. Ищите Мельника! : [о кн.: Мельник И. Негаданные путе-
шествия. – О.: Печат. дом, 2009] / соавт. И.Омельченко // Черно-
мор. румбы : междунар. мор. альм. – О., 2009. – Вып. 8. - С. 283-
284. – (Морская книга). 

 

2010 

50. Виноваты ли сода и анилиновые краски / соавт.: 
А.Тумаров, В.Прусс // Черномор. румбы : междунар. мор. альм. – 
– О., 2010. – Вып. 9. - С. 114-118. – (Черноморские трагедии). 

51. Высшая математика рейса // Черномор. румбы : между-
нар. мор. альм. – О., 2010. – Вып. 9. - С. 275-285. – (Морская кни-
га). 

52. Ожившая история : [предисл.] // Мельник И.К. Зарождение 
и эволюция транспортных средств и путей сообщения : опыт ре-
конструкции / И.К.Мельник. – К.; О, 2010. – С. 3-6. 



53. Плавучие аэродромы: вам взлет! // Черномор. румбы : 
междунар. мор. альм. – О., 2010. – Вып. 9. - С. 251-252. – (Реаль-
ность фантастики). 

 

2011 

54. Дважды рожденный : [история альм. «Черномор. румбы»] 
// Черномор. румбы : междунар. мор. альм. – О., 2011. – Вып. 10. - 
С. 13-16. 

55. 110 лет «во льдах», или Юбилей одной книги : 
[С.О.Макаров. «Ермакъ» во льдахъ»] // Черномор. румбы : меж-
дунар. мор. альм. – О., 2011. – Вып. 10. - С. 251. 

56. Страницы полувековой истории // Черномор. румбы : ме-
ждунар. мор. альм. – О., 2011. – Вып. 10. - С. 261-267. 

57. Теплоход и «угольщик» : [эпизод из истории Великой 
Отеч. войны] // Черномор. румбы : междунар. мор. альм. – О., 
2011. – Вып. 10. - С. 51-53. - Подпись: Р.Михайлов. 

 

в журналах 

1967 

58. Живое свечение / соавт. Я.Доскач // Юный натуралист. – 
1967. - № 11. – С. 16-18. 

 

1968 

59. Загадки магнитной крыши / соавт. Я.Доскач // Юный нату-
ралист. – 1968. - № 10. – С. 14-16. 

60. Патенты природы / соавт. Я.Доскач // Юный натуралист. – 
1968. - № 2. – С. 4-7. 

61. Рыцари-карлики и растения-гиганты / соавт. Я.Доскач // 
Юный натуралист. – 1968. - № 7. – С. 1-3. 

62. Что такое гипонейстон // Юный натуралист. – 1968. - № 6. 
– С. 4. – (В стране открытий). - Подпись: Р.Манусов. 

 



1970 

63. Кладовая солнца : [фотосинтез] // Юный натуралист. – 
1970. - № 12. – С. 22. 

64. Техник аэродромной команды / соавт. М.Ставницер // Сов. 
Родина. - 1970. - № 11. - С. 3-6. 

 

1971 

65. Живущие в пене морской // Химия и жизнь. – 1971. - № 12. 
– С. 58-64. 

66. Новоселы степных водоемов : [рыб. хоз-во Херсонщины] 
// Юный натуралист. – 1971. - № 6. – С. 38-39. 

 

1972 

67. Живой мир ниже ватерлинии // Химия и жизнь. – 1972. - 
№ 11. – С. 32-33. 

 

1973 

68. Док : «поликлиника» для судов / соавт. М.Нейдинг // Тех-
ника —  молодежи. – 1973. - № 12. – С. 30-31, 34. 

69. Самое синее в мире… / соавт. А.Иорданский // Химия и 
жизнь. – 1973. - № 5. – С. 3-6. 

 

1974 

70. Грибы-гурманы : [о плесневых грибах] // Юный натура-
лист. – 1974. - № 1. – С. 55. – Подпись: Р.Манусов. 

71. Добровольные пленники : [о борьбе с моллюсками, при-
крепляющимися к днищу корабля] // Юный натуралист. – 1974. - 
№ 1. – С. 35. 

72. Колыбель жизни // Мор. сборник. – 1974. - № 2. – С. 86-90. 

73. Микробиология «лечит» море / интервью с проф. 
В.Тульчинской // Техника и наука. – 1974. - № 11. – С. 20-21. 



74. Невидимки Мирового океана / соавт. В.Тульчинская // 
Мор. сборник. – 1974. - № 9. – С. 90-92. 

75. Санитары моря : [о нефтеокисляющих микроорганизмах] 
// Юный натуралист. – 1974. - № 7. – С. 54-56. 

 

1976 

76. Морские санитары : [естеств. очистка моря] / со-
авт. М.Нейдинг // Техника — молодежи. – 1976. - № 7. – С. 40-44. 

77. Морские силачи: как производится обработка сверхтяже-
лых морских грузов / соавт. М.Нейдинг // Наука и техника. – 1976. 
- № 11. – С. 33-36. 

78. Солнце диктует программу : [об электромагнит. бурях] // 
Юный натуралист. – 1976. - № 10. – С. 5-7. 

 

1977 

79. Вариант Анатолия Корзюка : [о бригадире докеров] / со-
авт. Л.Засыпкина // Мор. флот. – 1977. - № 3. – С. 5, 9. 

 

1978 

80. Бригадир - ветеран труда : [о бригаде докового комплекс. 
цеха Одес. судорем. з-да им. 50-летия Сов. Украины] / соавт. 
Л.Засыпкина // Мор. флот. – 1978. - № 11. – С. 9. 

81. Морские паромы / соавт. М.Нейдинг // Наука и жизнь. – 
1978. - № 8. – С. 25-29. 

82. Під колесами – палуба : [про пором. переправу Одеса-
Варна] / співавт. М.Нейдінг // Знання та праця. – 1978. - № 12. – 
С. 4-5. 

83. Плантации Нептуна // Мор. сборник. – 1978. - № 3. – С. 92-
95. 

 



1979 

84. В школі Чорномора : [про роботу водолазів експедиц. 
підрозділу АРПТР ЧМП] / співавт. М.Нейдінг // Знання та праця. – 
1979. - № 11. – С. 16-17 : ілюстр. 

 

1982 

85. Ветроходы / соавт. М.Нейдинг // Мор. флот. – 1982. - 
№ 10. – С. 36-37. 

86. Іони заміняють холодильник : [про роботу лабораторій 
електрон.-іонної технології Одес. технол. ін-ту харч. пром-сті 
ім. М.В.Ломоносова] // Знання та праця. – 1982. - № 11. – С. 10-11. 

 

1983 

87. Из глубины веков и вод : [о кн.: Петерс Б. Морское дело в 
античных государствах Северного Причерноморья. – М. : Нау-
ка,1982] / соавт. М.Нейдинг // В мире книг. – 1983. – Авг. 

88. Как «вырастить» в море нефть / соавт. М.Нейдинг // Неф-
тяник. – 1983. - № 5. – С. 45-47. – (Интересно знать). 

89. Морские тяжеловозы : [из истории мор. судов-
тяжеловозов] / соавт. М.Нейдинг // Химия и жизнь. – 1983. - № 10. 
– С. 34-37 : ил. 

 

1984 

90. Волны в упряжке : энергия океана, по сути дела, является 
еще нетронутой кладовой мировых энергоресурсов / со-
авт. М.Нейдинг // Нефтяник. – 1984. - № 12. – С. 28. – (Интересно 
знать). 

91. Земля – паровой котел / соавт. М.Нейдинг // Нефтяник. – 
1984. - № 8. – С. 42-44. – (Интересно знать). 

92. Морские дороги нефти / соавт. М.Нейдинг // Нефтяник. – 
1984. - № 7. – С. 28-31. – (Интересно знать). 

 



1986 

93. Морские силачи: как производится обработка сверхтяже-
лых морских грузов / соавт. М.Нейдинг // Наука и техника. – 1986. 
- № 8. – С. 10-36. 

94. Pasteur et Metchnikov // Etudes soviétiques. – 1986. – Juillet. 

 

1995 

95. Одиссея старого попугая / соавт. М.Нейдинг // Яхта. – 
1995. - № 4-6. – С. 28-30. – (Литературная страница). 

 

2001 

96. Правнуки осторожного Кунгора : [о кн: Прусс В.М. Обеспе-
чение безопасности международного судоходства уголовно-
правовыми методами. - О. : Латстар, 2000. - 204 с.] // Порты Ук-
раины. – 2001. - № 2. – С. 77-78. 

 

2002 

97. Атаманы спешат на помощь : [о мор. спасат. службе] // 
Порты Украины. – 2002. - № 1. – С. 78-79. 

98. Все девять глав о главном : [о кн.: Вагущенко Л.Л., Цым-
бал Н.Н. Системы автоматического управления движением суд-
на. – О. : Латстар, 2002. – 310 с.] // Бизнес-марин. – 2002. - Апр.-
май. – С. 42. – (На книжную полку). 

99. И тут пришел психолог : [о кн.: Будиянский Н.Ф. Психоло-
гия управления] / соавт. И.Омельченко // Бизнес-марин. – 2002. - 
Окт.-нояб. – С. 42. – (На книжную полку). 

100. Ищите Мельника! : [о книгах И.Мельника, посвящ. истории 
мореплавания] / соавт. И.Омельченко // Бизнес-марин. – 2002. – 
Июнь. – С. 26. – (Экспедиции). 

101. Морской ангел капитана Гришко / соавт. И.Омельченко // 
Бизнес-марин. – 2002. – Март. – С. 26-27. – (Воспоминания и раз-
мышления). 



102. Наследники кибернетосов : [о кн. «Судовождение : сб. 
науч. трудов»] // Бизнес-марин. – 2002. - Сент. – С. 32. – (На 
книжную полку). 

103. Одиссей… с Пересыпи : [о новом челне «Одиссей», по-
строен. в цеху декоратив.-приклад. искусства Союза художников] 
/ соавт. И.Омельченко // Бизнес-марин. – 2002. - Окт.-нояб. – 
С. 36. 

104. Осень, море, город… : [об арт-симпозиуме художников-
маринистов] / соавт. И.Омельченко // Бизнес-марин. – 2002. - 
Окт.-нояб. – С. 37. 

105. Память, говори… : [о кн.: Ремезова Л.И. Прогулка к морю, 
в октябре / Л.И.Ремезова. – О. : Латстар, 2002. - 520 с.] / соавт. 
И.Омельченко // Бизнес-марин. – 2002. - Апр.-май. – С. 42. – (На 
книжную полку). 

106. Черноморские «Бермуды» : [из истории Черномор. флота] 
// Бизнес-марин. – 2002. - Сент. – С. 31. – (На досуге). – Подпись: 
Р.Михайлов. 

 

2003 

107. И тут пришел психолог : [о кн. Н.Ф.Будиянского «Психоло-
гия управления»] / соавт. И.Омельченко // Бизнес-марин. – 2003. - 
Апр.-май. – С. 42. – (На книжную полку). 

 

2005 

108. Заметки о морском образовании на юге // Мор. образова-
ние. - 2005. - № 1. – С. 42-43. – (Исторический меридиан). 

109. Патент на удачу : [истории о пиратах] / соавт. В.М.Прусс // 
Судоходство. - 2005 - № 12. – С. 65-67. 

 

2006 

110. Голубая нива фармации / соавт. И.Лукьянчук // Судоход-
ство. - 2006. - № 6. – С. 68. 



111. Как поднимают пароходы; Куда плывете, корабли?; Гео-
логия и море : [о ряде новых спец. книг] // Мор. образование. - 
2006. - № 2. – С. 44-46. – (Книжная полка). 

112. Нити Ариадны : [о новых книгах] // Судоходство. - 2006. - 
№ 1-2. – С. 61. 

113. О пользе энциклопедий : [о кн.: Гриневецкий С.Р. Черно-
морский регион / С.Р.Гриневецкий, И.С.Зонн, С.С.Жильцов. – М. : 
Междунар. отношения, 2006. – 604 с.] // Мор. образование. - 2006. 
- № 5. – С. 60. – (Книжная полка). 

114. Отпетые мошенники // Судоходство. - 2006. - № 9. – С. 68-
70. 

115. По ком звонят колокола // Мор. образование. - 2006. - 
№ 5. – С. 47-50. – (Стандарты и качество). 

116. Практическое судовождение : [о ряде новых спец. книг] // 
Мор. образование. - 2006. - № 1. – С. 46-48. – (Книжная полка). 

117. Черное море в «экологическом разрезе» : [о кн.: Введение 
в экологию Черного моря / Ю.Зайцев. – О. : Эвен, 2006. – 224 с.] // 
Мор. образование. - 2006. - № 5. – С. 61. – (Книжная полка). 

118. Штормы стали жестче и возникают чаще… ; Мифы циви-
лизации : [о новых спец. книгах] // Мор. образование. - 2006. - 
№ 3-4. – С. 70-72. – (Книжная полка). 

 

2007 

119. «Коломбины» просят взлета : малоизвестные страницы 
минувшей войны / соавт. Т.Короткий // Судоходство. – 2007. - 
№ 1-2. – С. 58-60. 

120. О капризах погоды, ошибках навигаторов и других новых 
книгах; Хроника прошлых и наших дней : [о ряде новых спец. книг] 
// Мор. образование. - 2007. - № 1-2. – С. 53-57. – (Книжная пол-
ка). 

121. Похвальное слово тренажерам : [о новых тренажерах, 
получен. ОНМА] // Мор. образование. - 2006. - № 5-6. – С. 35-38.  

 



2008 

122. Пираты «из котла цивилизаций» / соавт. В.М.Прусс // Мор. 
образование. – 2008. - № 1-2. – С. 66-75. – (Исторический мери-
диан). 

 

2009 

123. Пресс-конференция : Всемирный день Черного моря / ин-
тервью с членами редкол. журн. «Черноморские румбы» 
Ю.Зайцевым, В.Алексишиным, Р.Коротким и др. // Мор. образо-
вание. – 2009. - № 5-6. – С. 41-43. 

 

в газетах 
1961 

124. Бастион мира в сердце Европы : [политика СССР] // Комс. 
племя. – 1961. – 1 сент. 

125. Коммунисты - вперед! / соавт. С.Светланова // Комс. пле-
мя. – 1961. – 13 окт. 

126. Мы с тобой, Куба! // Комс. племя. – 1961. – 30 июня. 

127. Памяти коммунистки : [Розалия Самойловна Самойлова 
(Землячка)] // Комс. племя. – 1961. – 9 апр. 

128. «Спокойное» дежурство : [милицейские будни] // Комс. 
племя. – 1961. – 1 февр. 

 

1962 

129. Благодарим за сегодняшний день : [о работе Интерклуба] 
/ соавт. С.Овсянникова // Комс. племя. – 1962. – 14 окт. 

130. Журнал меняет название : [с 1918 г. выходил журн. 
«Вестник воздушного флота», который изменил название на 
«Авиация и космонавтика»] // Комс. племя. – 1962. – 24 янв. 

131. Крысы вылезают из нор : [междунар. напряженность] / 
соавт. С.Светланова // Комс. племя. – 1962. – 16 марта. 



132. Остаюсь другом : [о клинике Ин-та им. В.П.Филатова] / 
соавт. В.Култыгин // Комс. племя. – 1962. – 11 нояб. 

133. Радость спасенного мира: [о выступ. Н.С.Хрущева об аг-
рессии США против Кубы] // Комс. племя. – 1962. – 14 дек. 

 

1963 

134. Большевистские «аргонавты» : [клуб ветеранов флота] // 
Комс. племя. – 1963. – 17 марта. 

135. Заважає капіталізм // Комс. іскра. – 1963. – 8 дек. 

136. Нічний патруль : [репортаж] // Комс. іскра. – 1963. – 
10 листоп. 

137. От пионера до пенсионера : [о соревнованиях по бадмин-
тону] // Комс. племя. – 1963. – 20 марта. 

138. Поистине : клады под ногами : [о старых кабельных элек-
тросетях Одессы] // Комс. племя. – 1963. – 22 февр. 

139. Початок доброго шляху / інтерв'ю з заст. комсорга Одес. 
проект. ін-ту гідролізу Н.Наметніковою // Комс. іскра. – 1963. – 
8 дек. - Підпис: Р.Манусов. 

140. У них один ворог : [фермерство у США] // Комс. іскра. – 
1963. – 11 жовт. 

 

1964 

141. Розповідають кургани : [археологія] // Комс. іскра. – 1964. 
– 3 січ. 

142. «То як же там салат, тов. Павличенко» : [пробл. збере-
ження врожаю] // Комс. іскра. – 1964. – 3 січ. 

 

1965 

143. Мы за правое дело дрались, камарад : [интервью с зару-
беж. гостями праздника Победы] // Неделя. – 1965. – 2-8 мая. – 
С.23. 



144. Путина : [интервью с представителями из Госкомитета по 
рыб. хоз-ву СССР] // Неделя. – 1965. – 3-9 апр. - С. 12. 

145. Торговые пограничники // Неделя. - 1965. - 14-20 марта. - 
С. 22. 

 

1967 

146. «Свет клетки» работает : экспедиция московских биофи-
зиков в Приморский край // Сов. Россия. – 1967. – 2 дек. – Под-
пись: Р.Манусов. 

 

1970 

147. Крізь три війни / співавт. Б.Галинський // Комс. іскра. – 
1970. – 7 трав. – Підпис: Р.Манусов. 

148. Солдат Росії : [про маршала Р.Я.Малиновського] // Комс. 
іскра. – 1970. – 8 січ. – (Вічний вогонь). 

 

1971 

149. Белковый фонд Антарктики // Вод. трансп. – 1971. – 2 окт. 
– (Меридиан науки). 

150. Обитатели подводных плантаций : [фауна Черного моря] 
// Вод. трансп. – 1971. – 2 окт. 

151. Охотники за микробами // Вод. трансп. – 1971. – 15 дек. – 
(Меридиан науки). 

152. Утоление жажды : [о стр-ве водопровода в Одессе] // Мо-
ряк. – 1971. – 1-7 авг. - С. 7. 

 

1972 

153. Морская медицина : [о науч.-практ. конф. в Одессе] // 
Правда Украины. - 1972. – 10 дек. 

154. Надежная защита : [о новых разработках микробиологов 
ОГУ им. И.И.Мечникова] // Правда Украины. – 1972. – 27 нояб. 



 

1973 

155. Богатства морских глубин : [изучение резервов Черного 
моря] // Моряк. – 1973. – 30 нояб.-4 дек. – С. 11. 

156. Морям быть чистыми // Моряк. – 1973. – 31 авг.-6 сент. – 
С. 10. 

157. Слава Севастополя // Моряк. – 1973. – 8-15 нояб. – С. 3. 

 

1974 

158. Дальние рейсы буксиров // Моряк. – 1974. – 14-20 февр. – 
С. 3. - Подпись: Р.Михайлов. 

159. «Жизнь морской поверхности» : [об исследованиях 
Ю.П.Зайцева] // Моряк. – 1974. – 20-26 дек. – С. 9. - Подпись: 
Р.Манусов. 

160. Мирные подлодки : научное обозрение / соавт.: 
Г.Каймашников, М.Нейдинг // Моряк. – 1974. – 9-15 авг. – С. 9. 

161. Морские силачи : научное обозрение / соавт.: 
Г.Каймашников, М.Нейдинг // Моряк. – 1974. – 5-12 дек. – С. 9. 

162. «Невидимки» морских глубин : [бактерии] / соавт. 
В.Тульчинская // Моряк. – 1974. – 14-21 нояб. – С. 10. 

163. Новый вычислительный центр : [на Ильичев. судорем. 
з-де им. 50-летия СССР] // Моряк. – 1974. – 21-27 июня. – С. 8. - 
Подпись: Р.Михайлов. 

164. Память хранит... : [С.Д.Жердин] // Моряк. – 1974. – 5-
10 апр. – С. 10. - Подпись: Р.Михайлов. 

165. Полезный эксперимент : экспресс-метод в изучении ино-
странных языков // Моряк. – 1974. – 29 мая. – С. 8. - Подпись: 
Р.Михайлов. 

166. Третье рождение «Рабочего» : [о танкере] // Моряк. – 
1974. – 31 янв.-6 февр. – С. 11. - Подпись: Р.Михайлов. 

167. Флаги на рейде : репортаж из диспетчерской «Инфлота» 
// Моряк. – 1974. – 30 апр. – С. 9. - Подпись: Р.Михайлов. 

 



1975 

168. Друзьям Нептуна // Моряк. – 1975. – 18-24 июля. – С. 11. - 
Подпись: Р.Манусов. - (Книжная полка моряка). 

169. Железо, плывущее по воде : [история судостроения] / со-
авт. М.Нейдинг // Моряк. – 1975. – 5-11 дек. – С. 10. 

170. Из глубин веков / соавт. М.Нейдинг // Моряк. – 1975. – 7-
13 нояб. – С. 6. - (Клуб «Все о море»). 

171. Индустрия морского туризма / соавт.: Г.Каймашников, 
М.Нейдинг // Моряк. – 1975. – 18-24 июля. – С. 10. 

172. Летящие на подводных крыльях : [теплоходы] / соавт. 
М.Нейдинг // Моряк. – 1975. – 27 июня-3 июля. - С. 8. 

173. Наследники «Наутилуса» / соавт. М.Нейдинг // Моряк. – 
1975. – 1-7 авг. – С. 10. - (Клуб «Все о море»). 

174. Подводные сады : [изучение резервов Черного моря] // 
Моряк. – 1975. – 13-19 июня. – С. 8. - (Клуб «Все о море»). 

175. Соперники облаков / соавт. М.Нейдинг // Моряк. – 1975. – 
5-11 сент. – С. 10. - (Клуб «Все о море»). 

176. Этот сложный «мир воды» / соавт. А.Иорданский // Моряк. 
– 1975. – 17-23 окт. – С. 10. - (Морская наука). 

 

1976 

177. Гости из Новороссийска // Моряк. - 1976. - 23-29 янв. - 
С. 10. - Подпись: Р.Михайлов. 

178. Дорога, ведущая в Херсон // Моряк. – 1976. - 23-29 апр. – 
С. 8. – (Навигация-76). 

179. Загадка пиратов Таврии / соавт. М.Нейдинг // Моряк. - 
1976. - 13-19 авг. - С. 10. 

180. Запланированная «авария» : репортаж // Моряк. - 1976. - 
21-27 мая. - С. 8. 

181. Корабли идут сквозь «мини-бури» / соавт. М.Нейдинг // 
Моряк. - 1976. - 16-22 апр. - С. 10. - (Морская наука). 

182. Ледокольные будни : репортаж // Правда Украины. – 1976. 
- 23 июня. 



183. Море возвращает корабли : репортаж с места событий : [о 
подъеме затонувших кораблей] / соавт. М.Нейдинг // Комс. прав-
да. – 1976. – 10 окт. 

184. На чем плавали запорожцы? / соавт. М.Нейдинг // Моряк. - 
1976. - 4-10 июня. - С. 9. 

185. Оседлавшие воздух : [о мор. судах на воздуш. подушке] / 
соавт. М.Нейдинг // Знамя коммуны. – 1976. – 16 окт. 

186. «Русанов» ведет док… // Моряк. – 1976. - 30 апр.-6 мая. - 
С. 7. 

187. Сладкие экспонаты // Моряк. - 1976. - 30 апр.-6 мая. - 
С. 10. - Подпись: Р.Михайлов. 

188. Суда уходят досрочно // Моряк. - 1976. - 13-19 февр. - 
С. 10. - Подпись: Р.Михайлов. 

189. Фумигация на ходу // Моряк. - 1976. - 9-15 янв. - С. 2. - 
Подпись: Р.Михайлов. 

190. Чай - туда, чай - сюда // Моряк. - 1976. - 5-11 марта. - С. 3. 
- (Острый сигнал). - Подпись: Р.Михайлов. 

191. Чтобы суда не загрязняли море / интервью с директором 
ЧЦПКБ С.М.Нунупаровым ; соавт. Д.Абовский // Моряк. – 1976. - 
6-12 февр. – С. 2. 

192. Щит для Азовья : рассказывает О.Д.Мельников / соавт. 
Д.Абовский // Моряк. - 1976. - 22-28 окт. - С. 11. 

193. Щит для моря / интервью с директором ЧЦПКБ 
С.М.Нунупаровым ; соавт. Д.Абовский // Правда Украины. – 1976. 
– 30 марта. 

 

1977 

194. Океан : [сучасні пробл. науки – використання природ. ре-
сурсів] // Комс. іскра. - 1977. – 16 квіт.; 13 трав. 

195. «Полимоде» - так называется международный океаноло-
гический крупномасштабный эксперимент в районе Бермудского 
треугольника / соавт. Д.Абовский // Моряк. - 1977. - 30 сент.-6 окт. 
- С. 12. 



196. Ритми життя і праці : одес. портовики впроваджують біо-
ритм. графік роботи бригад // Чорномор. комуна. – 1977. – 
18 верес. 

197. Серьезный маленький кораблик : [о судомоделировании] / 
соавт. М.Нейдинг // Правда Украины. – 1977. – 29 нояб. 

198. Со дна морского / соавт. Д.Абовский ; интервью с акад. 
А.М.Румянцевым // Комс. правда. – 1977. – 30 нояб. 

199. Сокровища селекционеров : [о роботе коллектива Всесо-
юз. селекц.-генет. ин-та] // Правда Украины. – 1977. – 16 нояб. 

 

1978 

200. В эти дни : [об открытии нового ф-та орг. и упр. мор. 
трансп. в Одес. ин-те инженеров мор. флота] // Правда Украины. 
– 1978. – 15 сент. 

201. Подводные новоселы : [рыбы] / соавт. М.Нейдинг // Моряк. 
- 1978. - 1-12 янв. - С. 10. - (Морская наука). 

202. Сокровища погибших кораблей / соавт. М.Нейдинг // Мо-
ряк. - 1978. - 24-30 марта. - С. 10. 

203. Щоб мовчав дзвін : [про запобігання мор. катастрофам] // 
Чорномор. комуна. – 1978. – 17 берез.  

204. Як здоров’я, колос? : [о роботе коллектива Всесоюз. се-
лекц.-генет. ин-та] // Чорномор. комуна. – 1978. – 27 серп. 

 

1979 

205. Клады под водой : [мор. археология] // Знамя коммунизма. 
– 1979. – 18 февр. – Подпись: Р.Михайлов. 

206. На службе – свет : [исследования биологов] // Правда Ук-
раины. – 1979. – 5 авг. – (Рядом с исследователем). 

207. Первые победы эпроновцев : [ЭПРОН – экспедиции под-
вод. работ особого назначения] // Веч. Одесса. – 1979. – 23 июня. 
- Подпись: Р.Михайлов.– (Живое прошлое). 

 



1980 

208. «Бычок, оседлавший камбалу» : [о яхте необыч. конструк-
ции «Ливадия», построен. по проекту адм. А.А.Попова] / соавт. 
М.Нейдинг // Веч. Одесса. – 1980. – 12 июля. – (История техники); 
Моряк. - 1986. - 2-8 янв. - С. 6-7. 

209. Жарти пожирачів кораблів : [вітрові хвилі] // Комс. іскра. – 
1980. – 15 лип. 

210. Клады из-под воды // Веч. Одесса. – 1980. – 23 мая. - 
Подпись: Р.Семенов. 

 

1981 

211. Слово про адмірала і батька : [бесіда з дочкою героя обо-
рони Одеси віце-адм. Г.В.Жукова] // Комс. іскра.- 1981. – 29 верес. 

212. У злагоді з природою : [про кн. М.Г.Павленка «Для 
нинішнього і майбутніх поколінь»] // Комс. іскра. – 1981. – 8 дек. – 
(Рецензія).  

 

1982 

213. Поликлиника для кораблей : [о стальных доках] / соавт. 
М.Нейдинг // Правда Украины. – 1982. – 22 авг. 

214. Суда для судов : [о судах-тяжеловозах ЧМП] / соавт. 
М.Нейдинг // Правда Украины. – 1982. – 12 нояб. 

215. Теплоходы-силачи / соавт. М.Нейдинг // Моряк. - 1982-
1983. - 31 дек.-6 янв. - С. 5. - (Горизонты науки). 

 

1983 

216. Защита растений : [рец. на кн.: «Справочник по защите 
сельскохозяйственных растений степи Украины». – О. : Маяк, 
1982] // Кн. обозрение. – 1983. – 11 марта. 

217. Из глубины веков и вод /соавт. М.Нейдинг // Моряк. – 
1983. - 18-24 марта. - С. 12. 

218. Книги будущих моряков / соавт. М.Нейдинг // Моряк. - 
1983. - 15-21 сент. - С. 10. 



219. Мир океана : [о сб. «Океан и человек. 1982»] // Моряк. - 
1983. - 11-17 февр. - С. 10. 

220. Пластики в океане / соавт. М.Нейдинг // Моряк. - 1983. - 
12-18 мая. - С. 8. - (Горизонты науки и техники). 

221. Рядки з листів : Одеса : [рец. на кн.: Ювеналий Петрович 
Зайцев : биобиблиогр. указ. / сост. Л.И.Шекера ; науч. рук. 
Ю.Н.Макаров ; ред. М.Л.Десенко ; ОГНБ им. М.Горького. - О., 
1982. - 34 с. - (Ученые Одессы; Вып. 11)] // Друг читача. – 1983. – 
5 трав. – С. 4. 

 

1984 

222. Вышки над волнами / соавт. М.Нейдинг // Моряк. - 1984. - 
20-26 сент. - С. 10. - (Горизонты науки). 

223. Дороги, которые мы выбираем // Моряк. - 1984. - 29 нояб.-
5 дек. - С. 10. 

224. Застраивается море / соавт. М.Нейдинг // Моряк. - 1984. - 
6-12 сент. - С. 8. - (Горизонты науки). 

225. Как «вырастить» в море нефть / соавт. М.Нейдинг // Мо-
ряк. - 1984. - 2-8 авг. - С. 10. - (Горизонты научного поиска). 

226. Энергия волн / соавт. М.Нейдинг // Моряк. - 1984. - 
9-15 авг. - С. 10. - (Горизонты науки). 

 

1985 

227. Желаем: тридцать футов над доком / соавт. М.Нейдинг // 
Моряк. – 1985. - 26 сент.-2 окт. - С. 7. – (Необычные рейсы). 

228. За капелькой моря, как за лекарством / беседа с проф. 
В.П.Тульчинской // Моряк. – 1985. - 26 сент.-2 окт. - С. 10. – (Гори-
зонты науки). 

229. Командир «ЭСКИ» : рассказ об отважном балтийском 
подводнике, уроженце Одессы Александре Маринеско / соавт. 
Б.В.Галинский // Моряк. – 1985. - 11-17 апр. - С. 8-9. 

230. Не читайте тренажеру романов / соавт. М.Нейдинг // Мо-
ряк. – 1985. - 18-24 июля. - С. 8-9. 



231. Песня синих морей : парус, пар и атом / соавт.: 
Г.Каймашников, М.Нейдинг // Моряк. – 1985. – 10-16 окт. – С. 6-7. - 
(Пассажирский флот будущего). 

232. «Посейдонова» почта : [история флота] / соавт. 
М.Нейдинг // Моряк. – 1985-1986. – 26 дек.-1 янв. - С. 12. 

233. Со дна океана: [о подготовке мор. геологов и о минерало-
гич. музее геол.-геогр. ф-та ОГУ им. И.И.Мечникова] // Правда 
Украины. – 1985. – 10 апр. 

234. Страшнее мидий «зверя» нет : из блокнота участника ІХ 
заседания совета «Интерморпуть» // Моряк. – 1985. – 24-30 янв. - 
С. 10. 

235. Чтобы не звучал сигнал «SOS» / соавт. М.Нейдинг // Мо-
ряк. – 1985. – 6-12, 13-19 июня. - С. 6-7; 20-26 июня. - С. 8-9. 

 

1986 

236. Верность океану / соавт. С.Санин // Моряк. – 1986. – 
18-24 сент. – С. 6. - (Книжная полка моряка). 

237. Возвращающая солнце : [рец. на кн.: Надежда Александ-
ровна Пучковская : биобиблиогр. указ. / сост.: Т.А.Марышева, 
Т.И.Олейникова, С.М.Пикаревич ; науч. ред. Е.И.Анина ; ред.: 
М.Л.Десенко, Г.Д.Зленко ; ОГНБ им. М.Горького. - О., 1986. - 91 с. 
- (Ученые Одессы; Вып. 15)] // Моряк. – 1986. – 18-24 дек. – С. 8. 

238. Время строгих оценок // Моряк. - 1986. - 13-19 нояб. - 
С. 10. - (Обзор судовых газет). 

239. Голоса моря : беседа с директором изд-ва «Маяк» 
Г.Д.Садовниченко // Моряк. - 1986. - 6-12 нояб. - С. 6. 

240. Книги, любимые всеми... // Моряк. – 1986. – 27 нояб.-
3 дек. – С. 8. - (Книжная полка моряка). 

241. Номера-близнецы // Моряк. - 1986. - 5-11 июня. - С. 7. - 
(Обзор судовых газет). 

242. От глубин океана до просторов Вселенной / соавт. 
С.Санин // Моряк. – 1986. – 31 июля-6 авг. – С. 10. - (Книжная 
полка моряка). 



243. Пастер в Одессе : к 100-летию первой в России бактерио-
логической станции // Моряк. – 1986. – 24-30 июля. - С. 8. 

244. «305-й» не завтракает чайками! / соавт. М.Нейдинг // Мо-
ряк. - 1986. - 10-16 апр. - С. 8-9. - (Ракурсы научной фантастики). 

245. Эта беспокойная земля… : [изучение Мирового океана] / 
соавт.: В.Лобанов, М.Нейдинг // Моряк. – 1986. - 26 июня-2 июля. - 
С. 8-9. 

 

1987 

246. Будет ли поднят Титаник? / соавт. М.Нейдинг // Моряк. - 
1987. - 4-10 июня. - С. 10. 

247. В рейс в новом качестве : [о рыбоперераб. базе «Совет-
ская Украина»] // Моряк. – 1987. – 10-16 дек. – С. 6-7. 

248. Испания в сердце моём : [о войне в Испании 1936-
1937 гг.] // Моряк. – 1987. – 26 марта–1 апр. - С. 8. 

249. Спутники моряка : [рец. на сб. «Спортсмен-подводник», 
кн. М.Агбунова «Поиски затопленных городов» и др.; библиогр. 
указ. лит. «Природа і природні ресурси Північного Причорно-
мор’я» и серию «Проблемы. Гипотезы. Открытия» ОГНБ им. 
М.Горького] // Моряк. – 1987. – 10-16 дек. – С. 8. 

 

1988 

250. Доверие к людям и судьба человека // Моряк. - 1988. - 
28 апр.-4 мая. - С. 8. 

251. Знать и помнить // Моряк. – 1988. - 16-22 июня. – С. 8. - 
(22 июня 1941 года – день начала Великой Отечественной вой-
ны). 

252. На суше и на море // Моряк. - 1988. - 17-23 нояб. - С. 8. - 
(Книжное обозрение). 

253. Песня синих морей : [о флотилии юных моряков] // Моряк. 
- 1988. – 3-9 нояб. – С. 2. 

254. Строчки, закаленные в боях // Моряк. - 1988. – 10-
16 марта. – С. 8. 



255. Ценны и желанны // Моряк. - 1988. - 8-14 сент. - С. 8. - 
(Книжное обозрение). 

 

1989 

256. Бойтесь равнодушия // Моряк. – 1989. – 27 апр.-3 мая. - 
С. 6. - (Обзор судовых газет). 

257. Дело - табак : [о снабжении кораблей] // Моряк. – 1989. – 
9-15 нояб. - С. 4. 

258. И снова в Песчаном : [о дет. доме] // Моряк. – 1989. – 25-
31 мая. - С. 8-9. 

259. Кладбище погибших кораблей // Моряк. – 1989. – 20-
26 апр. - С. 9. - (Морская хроника). 

260. Книжная охота : (замечания и наблюдения охотника чи-
тать книги) // Моряк. – 1989. – 25-31 мая. - С. 8. - Подпись: 
Р.Манусов. 

261. Мы о вас знаем не так уж мало : [об Испании] // Моряк. – 
1989. – 2-8 нояб. - С. 5. - (Из рейса возвратясь). 

262. Навигаторы, корабли, эпохи... // Моряк. – 1989. – 9-
15 нояб. - С. 9. – Подпись: Р.Михайлов. - (Кн. полка моряка). 

263. «Нас лихорадило целый год...» : [о теплоходе «Белорус-
сия»] // Моряк. – 1989. – 28 окт.-1 нояб. - С. 3. 

264. «Образец организованности» // Моряк. – 1989. – 23-
29 нояб. - С. 3, 4. 

265. Обязательно трогайте книги // Моряк. – 1989. – 13-
19 июля. - С. 10. - (На книжную полку моряка). 

266. Перед выходом в свет : [кн. М.Агбунова о Скифии] // Мо-
ряк. – 1989. – 20-26 апр. - С. 9. 

267. Письма пишут разные : обзор редакционной почты // Мо-
ряк. – 1989. – 22-28 июня. - С. 3. 

268. Раритет : [о кн. С.О.Макарова «Ермакъ» во льдахъ»] // 
Моряк. – 1989. – 12-18 окт. - С. 9. 

269. Раритеты : [о старин. лоциях] // Моряк. – 1989. – 19-
25 янв. - С. 9. 



270. Стартует – 1501-й : [Одес. киностудии - 70] // Моряк. – 
1989. – 25-31 мая. - С. 7. 

271. Суда-актеры : рассказ-быль / соавт. М.Нейдинг // Вестн. 
экспедиции "Черное море-89". - 1989. - № 2. - Прил. к газ. "Комс. 
іскра". 

 

1990 

272. «Арго» возвращается / соавт. М.Нейдинг // Моряк. - 1990. - 
25-31 янв. - С. 6. 

273. Без громких слов и пышных фраз : [о благотворительно-
сти моряков] // Моряк. - 1990. - 21-27 июня. - С. 9. 

274. Вдоль Большого барьерного рифа // Моряк. - 1990. - 15-21 
нояб. - С. 5. 

275. Горячая точка : [Аденский залив] // Моряк. - 1990. - 6-
12 дек. - С. 9. 

276. Групповой портрет с героем : [А.И.Маринеско] // Вестн. 
экспедиции "Черное море-90". - 1990. - № 4. - Прил. к газ. "Комс. 
іскра". - Подпись: М.Романов. 

277. Два тайфуна за бортом // Моряк. - 1990. - 6-12 сент. - С. 3. 

278. «22 июня, ровно в четыре часа...» // Моряк. - 1990. - 14-20 
июня. - С. 8. 

279. Для тех, кто в море уходит : [«Справочник судоводителя 
по навигационной безопасности мореплавания»] // Моряк. - 1990. 
- 17-23 мая. - С. 8. 

280. Запечатленные слова // Моряк. - 1990. - 31 мая-6 июня. - 
С. 8. 

281. Землеописатели : [географы] // Моряк. - 1990. - 24-30 мая. 
- С. 9. 

282. Землетрясение : реальность слухов // Моряк. – 1990. - 5-
11 июля. - С. 6. 

283. Иглы Дун Хуа : [иглоукалывание] // Моряк. – 1990. - 5-11 
июля. - С. 10. 



284. Иду на таран : рассказ-быль / соавт. М.Нейдинг // Моряк. - 
1990. - 4-10 янв. - С. 9. 

285. «Инспектор» опускается на дно / соавт. М.Нейдинг // Мо-
ряк. - 1990. - 28 июня-5 июля. - С. 6. 

286. Куда пойдет «Ивлия»? // Моряк. - 1990. - 10-16 мая. - С. 5. 

287. Машины идут по дну : наш кор. беседует с Ген. дир. фир-
мы "Интершельф" д-ром техн. наук, проф. В.А.Лобановым // 
Вестн. экспедиции "Черное море-90". - 1990. - № 3. - Прил. к газ. 
"Комс. іскра". - Подпись: Р.Михайлов. 

288. Монета-путешественница / соавт. М.Нейдинг // Вестн. экс-
педиции "Черное море-90". - 1990. - № 3. - (Из истории морепла-
вания). - Прил. к газ. "Комс. іскра". 

289. Ослика... к правому борту // Моряк. - 1990. - 28 июня-
5 июля. - С. 6. - Подпись: Р.Михайлов. 

290. Открытие и откровение : размышление после коллектив-
ного посещения одес. Духовной семинарии и монастыря // Моряк. 
- 1990. - 26 июля-1 авг. - С. 6-7. 

291. Подарок из бездны / соавт. М.Нейдинг // Вестн. экспеди-
ции "Черное море-90". - 1990. - № 7. - Прил. к газ. "Комс. іскра". 

292. 5000 названий : опыт коллективной рецензии : [об изд-ве 
«Судостроение»] // Моряк. - 1990. - 5-11 апр. - С. 8. 

293. Расскажу грустную историю о «душевной глухоте» : раз-
мышления о посмертной славе : [героя-подводника 
А.И.Маринеско] // Моряк. - 1990. - 17-23 мая; 30 авг.-5 сент. - С. 9. 

294. Рядом учитель и врач : [о помощи спец. интернатам для 
детей-инвалидов] // Моряк. - 1990. - 7-13 июня. - С. 6-7. 

295. Сквозь "греческий огонь" / соавт. М.Нейдинг // Вестн. экс-
педиции "Черное море-90". - 1990. - № 4. - Прил. к газ. "Комс. 
іскра". 

296. Старины далекой очевидец / соавт. М.Нейдинг // Вестн. 
экспедиции "Черное море-90". - 1990. - № 5. - (Из истории море-
плавания). - Прил. к газ. "Комс. іскра". 

297. Стоит ли «изобретать сюжеты»? // Моряк. - 1990. - 6-
12 сент. - С. 3. 



298. У каждого слова – пространство : [о творчестве поэта  
Ю.Михайлика] // Моряк. – 1990. - 2-8 авг. – С. 10. 

299. Черное-черное море // Моряк. – 1990. - 11-17 окт. – С. 6-7. 
– (Море и человек). 

300. Читателям и авторам «Паруса» : [о лит. странице «Моря-
ка»] // Моряк. - 1990. - 12-18 апр. - С. 8. 

 

1991 

301. Академики под парусами // Моряк. - 1991. - 18-24 апр. - 
С. 6-7. 

302. Гришко С. Самый памятный год / лит. запись Р.Короткого 
// Моряк. - 1991. - 10-16 янв. - С. 10. 

303. ...Зависит от сеятеля : [о религии] // Моряк. - 1991. - 20-
26 июня. - С. 6-7. 

304. ...И один день минувшего года // Моряк. - 1991. - 17-
23 янв. - С. 1, 6. 

305. Из Южного... : «стоп-кадр» пером // Моряк. - 1991. - 24-
30 янв. - С. 6-7. 

306. Как оттолкнуть мамонта / соавт.  М.Нейдинг // Моряк. - 
1991. - 23-29 мая. - С. 6-7. 

307. Корабли идут сквозь "мини-бури" / соавт. М.Нейдинг // 
Вестн. экспедиции "Черное море-91". - 1991. - № 8. - Прил. к газ. 
"Комс. іскра". 

308. Лев моря русского / соавт. М.Нейдинг // Вестн. экспедиции 
"Черное море-91". - 1991. - № 9. - Прил. к газ. "Комс. іскра". 

309. На развалинах Анлантиды : почти детективная история со 
счастливым концом / соавт. М.Нейдинг // Вестн. экспедиции "Чер-
ное море-91". - 1991. - № 10. - (Из истории мореплавания). - Прил. 
к газ. "Комс. іскра". 

310. Путешествие продолжается : [эскиз «Черное море»] // 
Моряк. - 1991. - 14-20 февр. - С. 8. 

311. Рейс 01/91 - специализированный // Моряк. - 1991. - 4-
10 апр. - С. 6-7. 



312. Самые-самые маленькие суда // Моряк. - 1991. - 28 февр.-
6 марта. - С. 6-7. 

313. Три интервью на одну тему / интервью с доц. каф. микро-
биологии и вирусологии ОГУ В.Иваницей; с пред. Севастоп. от-
ния Геогр. о-ва УССР Л.Митиным, член.-кор. АН УССР 
Ю.Зайцевым ; записали: Р.Короткий, В.Незнахин, Ю.Тимуров // 
Моряк. - 1991. - 27 июня-3 июля. - С. 9. 

314. Что? Где? Когда? // Моряк. - 1991. - 6-12 июня. - С. 8. - 
(Книжная полка моряка). 

 

1992 

315. Возвращение выставки из Японии : [картины Одес. худо-
жествен. музея] // Моряк. - 1992. - 15 янв. - С. 5. - Подпись: 
Р.Манусов. 

 

1994 

316. Пираты, террористы, одесские моряки и ДОБ // Киев. ве-
домости. – 1994. – 5 нояб. 

 

1995 

317. Двойная бочка : [рассказ] / соавт. М.Нейдинг // Юг. - 1995. 
– 29 дек. 

318. Последний выстрел : [рассказ] / соавт. М.Нейдинг // Юг. - 
1995. – 17 нояб. 

 

1996 

319. Пираты под перископом : [рассказ] / соавт. М.Нейдинг // 
Юг. - 1996. – 5 июля. 

 



1997 

320. Преступление в экономике : беседа с Е.Стрельцовым, 
автором книги «Экономическая преступность в Украине» // Юг. - 
1995. – 29 дек. 

 

1998 

321. Кто вы, профессор? : к числу авторов, которых люблю, 
несмотря на ряд профессиональных расхождений в манере 
письма, принадлежит и профессор, доктор юридических наук 
Алексей Васильевич Сурилов // Мор. бизнес. – 1998. – 29 сент. – 
5 окт. – Подпись: Роберт Михайлов. 

 

2000 

322. Белый пароход : (морская поэзия) // Черное море : еже-
нед. газ. телекомпании «Черное море». – 2000. – 25-31 мая. – 
Подпись: Р.Михайлов. 

323. Босая пятка и кулак в перчатке / интервью с тренером 
симмей-до каратэ А.В.Стебловским // Черное море : еженед. газ. 
телекомпании «Черное море». – 2000. – 6-12 янв. 

324. Затерянные флотилии // Черное море : еженед. газ. теле-
компании «Черное море». – 2000. – 3 марта-5 апр. - Подпись: 
Р.Михайлов. 

325. Історія судів в Україні : історія, скоріш подібна до притчі, 
яку я хочу розповісти, бере свій початок на екзаменаційній сесії 
тоді ще юридичного інституту ОДУ // Думська площа. – 2000. – 
6 жовт. – С. 8. 

326. Капризы погоды и ошибки навигаторов // Черное море : 
еженед. газ. телекомпании «Черное море». – 2000. – 11-17 мая. – 
Подпись: Р.Михайлов. 

327. Когда борей во гневе // Черное море : еженед. газ. теле-
компании «Черное море». – 2000. – 13-19 апр.; 20-26 апр. – (Пас-
порт моря). – Подпись: Р.Михайлов. 

328. Корни зла : [беседа с педагогом, д-ром юрид. наук 
Л.В.Багрий-Шахматовым] // Черное море : еженед. газ. телеком-



пании «Черное море». – 2000. – 24 февр.-1 марта. – Подпись: 
Р.Михайлов. 

329. Люблю я ринг… : [о кн. Г.М.Кретова «Джентльмен ринга. 
Короткие рассказы-воспоминания об одесских боксерах 1945-
1975 годов»] // Слава і Честь. – 2000. – 1 верес. 

330. Неподвластные времени : [о кн. «Фронтовые письма 
одесситов» под ред. Р.И.Бродавко] // Черное море : еженед. газ. 
телекомпании «Черное море». – 2000. – 13-19 июля. 

331. Остатки древнего океана Тетис // Черное море : еженед. 
газ. телекомпании «Черное море». – 2000. – 23-29 марта. – (Пас-
порт моря). – Подпись: Р.Михайлов. 

332. Пам’ять людства – так назвав бібліотеки один з найпопу-
лярніших аргентинських письменників Хорхе Луїс Боргес (1899-
1986) // Слава і Честь. – 2000. – 30 верес. – (Сьогодні - Всеукраїн-
ський день бібліотек). 

333. Пираты Черного моря : [обзор событий и книг] // Черное 
море. - 2000. – 6-12 авг. - Подпись: Р.Михайлов. 

334. Превратности судьбы и… судьбы моря : [об авторе книг о 
пробл. Черного моря В.Н.Степанове] // Черное море : еженед. газ. 
телекомпании «Черное море». – 2000. – 18-24 мая. 

335. Россыпи Одесского залива // Черное море : еженед. газ. 
телекомпании «Черное море». – 2000. – 22-28 июня; 29 июня-5 
июля. – Подпись: Р.Михайлов. 

336. С любовью к родному городу : [о кн. стихов В.А.Куцева 
«Откровение»] // Слава і Честь. – 2000. – 11 серп. – (Новые кни-
ги). 

337. Следы на дне // Черное море : еженед. газ. телекомпании 
«Черное море». – 2000. – 6-12 апр. - Подпись: Р.Михайлов. 

338. «Трэшер» спускается в ад : [коммент. к одноимен. статье 
М.Трушина] // Слава і Честь. – 2000. – 7 жовт. 

339. Этот загадочный шельф // Черное море : еженед. газ. те-
лекомпании «Черное море». – 2000. – 6-12 апр. 

 



2001 

340. Древние мореплаватели… наших дней : [о плавании на 
копиях древних судов] // Черное море : еженед. газ. телекомпании 
«Черное море». – 2001. – 30 апр.-6 мая. – Подпись: Р.Михайлов. 

341. О морских разбойниках, пиратах и не только о них // Сла-
ва і Честь. - 2001. – 3 берез. 

342. Первая пятилетка морского журнала : [«Порты Украины»] 
// Черное море : еженед. газ. телекомпании «Черное море». – 
2001. – 19-25 марта. – Подпись: Р.Михайлов. 

 

2002 

343. ...А под ногами пять тысяч метров : [«Стоять в готовности-
2» - новая книга о мор. спасателях] // Моряк Украины. - 2002. - 
17 июля. - С. 3, 7. 

344. Война без линии фронта : [террористы на море] / соавт. 
И.Омельченко // Моряк Украины. – 2002. - 27 нояб.; 4 дек. - С. 7. 

345. Все девять глав о главном : [о кн.: Системы автоматиче-
ского управления движением судна / Л.Л.Вагущенко, Н.Н.Цымбал. 
- О. : Латстар, 2002. - 310 с.] // Моряк Украины. - 2002. - 10 июля. - 
С. 7. 

346. Вступив в новое тысячелетие : [о мерах по предотвраще-
нию аварий на судах, принимаемых на междунар. уровне] // Мо-
ряк Украины. - 2002. - 11 дек. - С. 7. 

347. За кораблями, ушедшими в глубину : [мор. археология, 
ЭПРОН] // Моряк Украины. - 2002. - 28 авг.; 4, 11 сент. - С. 7; 
18 сент. - С. 11; 25 сент. - С. 8. 

348. Море... подаренное Одессе : [маринистика в живописи] / 
соавт. И.Омельченко // Моряк Украины. - 2002. - 16 окт. - С. 10. 

349. Наука управления : [о кн. Н.Ф.Будиянского «Психология 
управления»] / соавт. И.Омельченко // Моряк Украины. - 2002. - 
6 нояб. - С. 8. - (Новые книги). 

350. Память, говори... : [о кн. Л.И.Ремезовой «Прогулка к морю, 
в октябре»] // Моряк Украины. - 2002. - 10 июля. - С. 8. 



351. Пашковский Ю.А. А еще была история : [о мор. спасате-
лях] / лит. запись Р.Короткого // Моряк Украины. - 2002. - 23, 
30 окт.; 6, 13 нояб. - С. 7. 

 

2003 

352. Барометр цивилизации : [нефть и нефтепродукты] / соавт. 
И.Омельченко // Моряк Украины. – 2003. – 26 марта. - С. 11; 2, 9 
апр. - С. 7. 

353. В море говорят по-английски : [о кн. В.Т.Мартыненко 
«Русско-английский морской коммерческий словарь-справочник»] 
// Моряк Украины. – 2003. - 26 нояб. – С. 7. - (Книжная ярмарка: 
обзор новинок). 

354. Контрабандисты / соавт. В.Прусс // Моряк Украины. - 2003. 
- 2 июля. - С. 10; 9 июля. - С. 7; 16 июля. - С. 11. 

355. Морские узлы морской торговли и права : [о кн. 
Г.А.Анцелевича «Международное морское право» и «Междуна-
родное морское торговое право»] // Моряк Украины. – 2003. - 
3 дек. – С. 7. - (Книжная ярмарка: обзор новинок). 

356. Операция «Мост», или Желаем тринадцать футов над 
объектом // Моряк Украины. – 2003. - 24, 31 дек. – С. 11; 2004. - 
14 янв. - С. 11. 

357. Особые папки : [о сб. статей «Социально-правовые аспек-
ты терроризма» и «Економіко-правові аспекти розвитку транспор-
тних систем»] // Моряк Украины. – 2003. - 3 дек. – С. 7. - (Книжная 
ярмарка: обзор новинок). 

358. Патент №... : [о кн. Л.Скрягина «Якоря»] // Моряк Украины. 
- 2003. - 23 апр. - С. 7. 

359. Ходят морем новоделы: [о кн. И.Мельника «История 
древнейшего кораблестроения и мореплавания: опыт реконст-
рукции»] // Моряк Украины. – 2003. - 26 нояб. – С. 7. - (Книжная 
ярмарка: обзор новинок). 

360. Эпроновцы : [ЭПРОН – экспедиции подводных работ осо-
бого назначения] // Моряк Украины. – 2003. – 1, 8 окт. - С. 7; 15, 22 
окт. - С. 11. 



361. Эссе о картах, картографах и картографии // Моряк Ук-
раины. – 2003. – 6 авг. – С. 10. - (В мире интересного). 

362. Юбилей одной книги : [одна из первых книг по воен. ис-
кусству «Теоретический и практический курс высшей тактики» 
Антуана Анри Жомини] / соавт. И.Омельченко // Слава і Честь. – 
2003. – 11 квіт. 

 

2004 

363. Великолепная семерка : спич, не произнесенный на юби-
лейном заседании 12 июля с.г. в силу обстоятельств, которые, 
как утверждает критик В.Г.Белинский, погоняют нами, как ло-
шадьми // Моряк Украины. – 2004. – 21 июля. - С. 11. 

364. Вспоминаю своих коллег с гордостью и благодарностью : 
[предисл. к публ. воспоминаний о мор. спасателях] // Моряк Ук-
раины. - 2004. - 19 мая. - С. 10. 

365. Дело №… : [о кн.: Прусс В.М. Дознание на морском судне. 
– О. : Фенікс, 2004] // Моряк Украины. – 2004. – 21 апр. – С. 9. - 
(Книжная ярмарка : презентация).  

366. Дельная книга : [о кн.: Словарь финансово-правовых и 
банковских законодательных терминов Украины / А.И.Иванский] // 
Моряк Украины. - 2004. - 15 дек. - С. 9. 

367. Земля погибших кораблей // Моряк Украины. – 2004. – 
15 дек. - С. 9; 22 дек. - С. 11; 29 дек. - С. 11. – (Презентация).  

368. Ко времени : [о кн.: Институт континентального шельфа в 
международном и внутригосударственном праве / 
М.А.Баймуратов, Т.Р.Короткий. – О., 2004. – 364 с.] // Моряк Ук-
раины. – 2004. – 3 нояб. – С. 9. - (Книжная ярмарка : презента-
ция). 

369. Норвежская Грейс Дарлинг : [о мор. спасателях] / соавт. 
М.Нейдинг // Воронцов. маяк. – 2004. – Спецвып., июль. 

370. О древнем Змеином замолвите слово... : [о новелле «Пи-
раты Черного моря об острове Змеином» из кн. Р.Короткого, 
М.Нейдинга «Пираты Черного моря и другие пиратские истории»] 
// Моряк Украины. - 2004. - 5 мая. - С. 10. 



371. О картографах и картографии // Воронцов. маяк. – 2004. – 
№ 1, июль. 

372. Об остойчивости, погоде, маяках и других дельных кни-
гах : [о кн.: Л.И.Митина, Г.И.Орловой «Маяки Черноморья» и 
Л.Р.Аксютина «Контроль остойчивости морских судов»] // Моряк 
Украины. – 2004. – 14 июля. – С. 9. - (Презентация). 

373. Понтийские пираты / соавт. В.Прусс // Моряк Украины. - 
2004. - 29 сент. - С. 15; 20 окт. - С. 11; 17 нояб. - С. 11; 24 нояб. - 
С. 10-11. 

374. Порт Южный и далее весь Мировой океан : [о кн.: Ива-
нов В.Г. Порт «Южный». Время, события, люди. – К., 2003] // Мо-
ряк Украины. – 2004. – 21 апр. – С. 9. - (Книжная ярмарка : пре-
зентация). 

375. С праздником, морские спасатели! // Воронцов. маяк. – 
2004. – № 6, окт. 

376. Следы ведут в небо : [беседа с полковником юстиции 
Э.А.Плешко] // Слава і Честь. – 2004. – 6 лип. 

377. Справка о спасателях морских и осводовских // Моряк Ук-
раины. - 2004. - 9 июня. - С. 5. 

378. «Судовождение» : книга шестая : [о кн. «Судовождение : 
сб. науч. трудов»] // Моряк Украины. – 2004. – 4 февр. – С. 9. - 
(Презентация). 

379. Судостроение Украины : обзор тенденций и перспектив : 
[предисл. к аналит. обзору В.Степанова и А.Зинченко] // Моряк 
Украины. - 2004. - 21 янв. - С. 6. 

380. Теория корабля : [об одноимен. кн. В.Г.Сизова] // Моряк 
Украины. – 2004. – 21 апр. – С. 9. - (Книжная ярмарка : презента-
ция). 

381. Черноморские детективы : [о детективах В.Константинова] 
// Моряк Украины. – 2004. – 28 апр. – С. 9. - (Книжная ярмарка : 
презентация). 

 

 

 



2005 

382. Адмирал флота : [Н.Г.Кузнецов] // Моряк Украины. - 2005. 
- 31 авг. - С. 9.  

383. Кем был Амбросий Феодосий Макробий? // Моряк Украи-
ны. – 2005. – 9 марта. – С. 9. - (Книжная ярмарка : презентация). 

384. «Коломбины» просят взлета : (малоизвестные страницы 
минувшей войны) / соавт. Т.Короткий // Моряк Украины. - 2005. - 
4, 11 мая. - С. 9. 

385. Морские дирижабли: реальность и фантастика / соавт. 
Т.Короткий // Моряк Украины. – 2005. – 27 июля; 10 авг. – С. 9. - 
(История).  

386. На румбах Черного моря : [о 3-м вып. альм. «Черномор. 
румбы»] // Моряк Украины. – 2005. – 13 июля. – С. 9. -
(Презентация). 

387. Науки ХХІ века // Моряк Украины. – 2005. – 21 февр. – 
С. 9. - (Книжная ярмарка : презентация). 

388. Не спустившие флага : памяти П.Р.Ткаченко и его боевых 
товарищей, павших в волнах Черного моря в годы минувшей вой-
ны / соавт. Т.Короткий // Моряк Украины. - 23, 30 марта; 6 апр. - 
С. 9.  

389. Остановленное время : [о художеств. выставке] / соавт. 
И.Омельченко // Воронцов. маяк. – 2005. - № 18, окт. 

390. Патент на удачу / соавт. В.Прусс // Воронцов. маяк. – 
2005. – № 18-19, окт. – (Морские истории). 

391. Последняя песня адмирала : [о мор. атласе Л.И.Митина] // 
Воронцов. маяк. – 2005. – № 10, июнь; Моряк Украины. - 12, 19, 
26 янв. - С. 11; 2 февр. - С. 9. - (Кают-компания). 

392. Притяжение волн : взрывная волна океана // Моряк Ук-
раины. – 2005. – 23 февр.; 2 марта. - С. 7. - (Кают-компания). 

393. Прошу справку : [о справочнике «Морские организации и 
компании в Интернете» / сост. В.Т.Мартыненко] // Моряк Украины. 
– 2005. – 16 марта. – С. 9. - (Книжная ярмарка : презентация). 

394. Путешествие в прошлое : [о трехтомнике И.Мельника по 
истории кораблей] // Моряк Украины. - 2005. - 10 авг. - С. 9. 



395. Словом и делом : под парусом и на веслах : [о трехтомни-
ке И.Мельника «Путешествие в прошлое»] // Воронцов. маяк. – 
2005. – № 9, май. 

396. У страны учебник есть : [«Navigation» В.Алексишина и 
В.Долгочуба] // Моряк Украины. - 2005. - 16 марта. - С. 9. 

397. Черноморские румбы–3: [о 3-м вып. альм. «Черномор. 
румбы»] // Воронцов. маяк. – 2005. – № 7, апр.; Бизнес-марин. - 
№ 8, апр. 

398. Что нам история // Моряк Украины. - 2005. - 2 марта. - 
С. 9.  

399. Яхты – от рождения и до ХХІ века // Воронцов. маяк.- 
2005. – № 20-21, нояб. 

 

2006 

400. И каждый бой – он главный самый : [о кн. Г.М. Кретова  
«Джентльмен ринга»] // Воронцов. маяк. – 2006. - № 23, дек. 

401. Интеграл и безопасность : [о  новом  сб.  трудов ОНМА 
«Судовождение», № 12] // Воронцов. маяк. – 2006. - № 23, дек. 

402. Как поднимают пароходы : [о кн. «Судоподъемные рабо-
ты». – О. : Фенікс; М. : РосКонсульт, 2006. – 206 с.] // Воронцов.  
маяк. – 2006. - № 6, март. 

403. Кто услышал раковины пенье… : [об альм. «Черномор.  
румбы»] // Воронцов. маяк. – 2006. - № 11, июнь. 

404. Куда плывете, корабли? : [о кн. : Мартыненко В.Т. Гео-
графия морского судоходства / В.Т.Мартыненко, Н.Н.Цымбал. – 
О. : Фенікс, 2006. – 248 с.] // Воронцов. маяк. – 2006. - № 6, март. 
– (Книжная полка). 

405. Листая новый каталог…: [о художеств. выставке] / соавт. 
И.Омельченко // Воронцов. маяк. – 2006. - № 3, февр. 

406. «Непричесані вірші» : [про кн.: Харитонов Є. Зимові етю-
ди. – О. : Фенікс, 2006. – 132 с.] / співавт. І.Омельченко // Ворон-
цов. маяк. – 2006. - № 9, май. 

407. Поэт и его любимая : [о кн. Е.Харитонова «Вісі життя»] // 
Воронцов. маяк. – 2006. - № 11, июнь. 



408. Практическое судовождение : [о новых книгах] // Ворон-
цов. маяк. – 2006. - № 1-2, янв. 

409. Равны слова и моря зов : [о кн.: Трофименко М. Путь. – 
О. : Астропринт, 2006. – 320 с.] // Воронцов. маяк. – 2006. - № 10, 
май. 

410. «Серебряный дельфин» в Одессе : [о награждении акад. 
НАНУ Ю.Зайцева призом за выдающиеся достижения в исследо-
вании Черного моря] // Воронцов. маяк. – 2006. - № 16, авг. 

411. Следы ведут в море : [геология моря] // Воронцов. маяк. – 
2006. - № 1-2, янв. 

412. Строки касаются душ : [о кн.: Бродавко Р. Скрипичный 
мой город. – О. : Орtimum, 2006. – 34 с.] / соавт. И.Омельченко // 
Воронцов. маяк. – 2006. - № 11, июнь. 

413. Штормы стали жестче, и возникают чаще… : [о новом сб. 
тр. ОНМА «Судовождение», № 11] // Воронцов. маяк. – 2006. - 
№ 13, июль. 

414. Штрихи к портрету юбиляра : [Евгений Васильевич Додин: 
юрист, ученый, педагог] // Воронцов. маяк. – 2006. - № 4, февр. 

415. Это была настоящая мужская работа… / интервью с инж. 
спасателем Р.В.Шулевским о морских спасателях ; соавт. 
И.Омельченко // Воронцов. маяк. – 2006. - № 12, июнь. 

 

2007 

416. О капризах погоды, ошибках навигаторов и других новых 
книгах : [о кн.: Козырь Л.А. Управление судами в шторм / 
Л.А.Козырь, Л.Р. Аксютин. – О. : Фенікс, 2006. – 218 с. и др.] // Во-
ронцов. маяк. – 2007. - № 5, март. – (Книжная полка). 

417. «Открытое море» капитана Ивана Черемных // Воронцов. 
маяк. – 2007. - № 11, июнь. – (Юбилей). 

418. Отпетые мошенники : морской рассказ / соавт. М.Нейдинг 
// Воронцов. маяк. – 2007. - № 20, окт. 

419. Редкий фонд севастопольской морской библиотеки - уни-
кальное собрание военной и военно-морской литературы ХVІІІ-ХХ 
веков // Воронцов. маяк. – 2007. - № 12, июнь. – (Судьбы книг). 



420. Физик, лирик, путешественник : [М.Ю.Трофименко] // Во-
ронцов. маяк. – 2007. - № 22, нояб. 

421. Хроника прошлых и наших дней : [о кн. В.Голубева «Раз-
мышления…»] // Воронцов. маяк. – 2007. - № 4, февр. – (Новые 
книги). 

422.  Художник и маски : в Большом зале Одесского литера-
турного музея открылась новая выставка работ известного одес-
ского художника В.Целоусова / соавт. И.Омельченко // Воронцов. 
маяк. – 2007. - № 11, июнь. 

423. Это разных судов биографии // Воронцов. маяк. – 2007. - 
№ 17, сент. 

 

2008 

424. Коменданты пирсов и десантных переправ : [о кн.: Воен-
ные сообщения на море : страницы истории. – О., 2002. – 108 с.] 
// Воронцов. маяк. – 2008. - № 11, июнь. 

425. Похвальное слово тренажерам // Воронцов. маяк. – 2008. 
- № 18, сент. – (Морское образование). 

426. Поэт и его любимая : [о стихах Е.Харитонова] // Воронцов. 
маяк. – 2008. - № 11, июнь. 

427. Рассказы морского волка : [о кн. А.А.Тумарова «По морям, 
по волнам...»] // Воронцов. маяк. – 2008. - № 17, сент. 

 

2009 

428. Век океанских глубин : [о журн. «Нептун. Все краски мо-
ря»] // Воронцов. маяк. – 2009. - № 7, апр. 

429. Иду на грозу : [о мор. спасателях] // Воронцовский маяк. – 
2009. - № 15, авг. 

430. Ищите Мельника! : [о кн.: Мельник И. Негаданные путе-
шествия. – О.: Печат. дом, 2009] / соавт. И.Омельченко // Ворон-
цов. маяк. – 2009. - № 14, июль. 

 



2010 

431. Курс корабля : [о новом сб. тр. ОНМА «Судовождение», 
№ 16] // Воронцов. маяк. – 2010. - № 12-13, июнь-июль. 

 

2012 

432.  "Портреты" Контуша : [о кн.: Контуш А. Портреты. - О. : 
Моряк, 2007. - 296 с.] // Моряк Украины. - 2012. - 1 февр. 

 

 

АГЕНТСТВО ПЕЧАТИ «НОВОСТИ» (АПН) 

433. Когда мозг спит… : [исслед. центр. нерв. системы живых 
организмов] // Наука и техника : вестн. АПН. – 1966. – 3 нояб., 
№ 44. 

434. Загадки сверхслабого свечения : [реакция биол. клеток на 
внешнее воздействие] // Наука и техника : вестн. АПН. – 1967. – 
5 мая, № 18. 

435. На рубеже двух океанов : [гипотеза д-ра биол. наук 
Ю.Зайцева о зарождении жизни на Земле] // Наука и техника : 
вестн. АПН. – 1967. – 17 февр., № 7. 

436. Живые аккумуляторы : [чл.-кор. АН СССР С.Северин рас-
сказывает об энергет. ресурсах клетки] / соавт. Я.Доскач // Наука 
и техника : вестн. АПН. – 1968. – 27 июня, № 26. 

437. Капризы крови : [сверхслабое свечение крови и рак] // 
Наука и техника : вестн. АПН. – 1968. – 5 сент., № 36. 

438. АТФ и нервная клетка : [д-р мед. наук К.Москети разраба-
тывает пути лечения эпилепсии] // Наука и техника : вестн. АПН. – 
1969. – 15 мая, № 20. 

439. Витамины и старение : [одес. ученые установили важную 
роль пировиногр. кислоты в организме] // Наука и техника : вестн. 
АПН. – 1970. – 3 сент., № 35. 

440. Корень растения – на экране : [исслед. ученых Всесоюз. 
селекц.-генет. ин-та в Одессе] // По Сов. Союзу : вестн. АПН. – 
1970. – 23 июля, № 170. 



441. Микрожизнь в морской пене : [изучение пробл. мор. ней-
стонологии] // По Сов. Союзу : вестн. АПН. – 1970. – 11 дек., 
№ 290-291. 

442. Ценный продукт из морской водоросли // Наука и техника : 
вестн. АПН. – 1976. – 14 апр., № 13. 

443. Как «чистят» море / соавт. М.Нейдинг // По Сов. Союзу : 
вестн. АПН. – 1977. – 22 июля, № 142. 

444. Животворный холод : [достижения в обл. новой науки – 
криохирургии] // По Сов. Союзу : вестн. АПН. – 1978. – 7 авг., 
№ 152. 

445. Школа под парусами : [об учеб. судне «Дружба» Одес. 
высш. инж.-мор. уч-ща] // По Сов. Союзу : вестн. АПН. – 1991. – 
21 мая, № 94. 

 

 

Р.М.КОРОТКИЙ –  

РЕДАКТОР, СОСТАВИТЕЛЬ  

446. Черноморские румбы : сб. науч.-попул. очерков / сост. 
Р.М.Короткий. – О. : Маяк, 1989. - [Вып. 1]. - 280 с. : ил.  

Рец.: Топалов В. Черноморские румбы // Моряк. – 1990. - 
28 февр.-4 марта. – С. 9. - (Книжная полка моряка). 

447. Черноморские румбы : междунар. мор. альм. / ред.-сост. 
Р.М.Короткий; редкол.: В.Г.Алексишин, В.К.Голубев, Ю.П.Зайцев, 
В.А.Иваница, Т.Р.Короткий, В.М.Прусс, Е.Ф.Шнюков.  – О. : 
Фенікс, 2003. – [Вып. 2]. - 334 с. : ил.  

Рец.: Бродавко Р. Голоса океана и тайны Черного моря // 
Одес. вестн. – 2003. – 18 сент. 

448. Черноморские румбы : междунар. мор. альм. / ред.-сост. 
Р.М.Короткий; редкол.: В.Г.Алексишин, Ю.Л.Воробьев, 
В.К.Голубев [и др.]. – О. : Фенікс, 2004. – Вып. 3. - 360 с. : ил. 

Рец.: Бродавко Р. Семь футов под килем // Одес. вестн. – 
2005. – 2 нояб. 



449. Черноморские румбы : междунар. мор. альм. / ред.-сост. 
Р.М.Короткий; редкол.: В.Г.Алексишин, Ю.Л.Воробьев, 
В.К.Голубев [и др.]. – О. : Фенікс, 2005. – Вып. 4. - 274 с. : ил.  

Рец.: Серебряков Г. Там, за горизонтом // Одес. вестн. – 
2006. – 19 июля. 

450. Черноморские румбы : междунар. мор. альм. / ред.-сост. 
Р.М.Короткий; редкол.: В.Г.Алексишин, Ю.Л.Воробьев, 
В.К.Голубев, Ю.П.Зайцев, В.А.Иваница, Т.Р.Короткий, 
Е.П.Ларченков, В.М.Прусс, Е.Ф.Шнюков. – О. : Фенікс, 2006. – 
Вып. 5. – 324 с. : ил.  

Рец.: Омельченко И. «Черноморские румбы»-5 // Воронцов. 
маяк. – 2007. - № 9, май. 

451. Черноморские румбы : междунар. мор. альм. / ред.-сост. 
Р.М.Короткий; редкол.: В.Г.Алексишин, Ю.Л.Воробьев, 
В.К.Голубев [и др.]. – О. : Фенікс, 2007. – Вып. 6. - 362 с. : ил.  

452. Черноморские румбы : междунар. мор. альм. / ред.-сост. 
Р.М.Короткий; редкол.: В.Г.Алексишин, Г.Б.Вильский, 
Ю.Л.Воробьев [и др.]. – О. : Фенікс, 2008. – Вып. 7. - 412 с. : ил.  

453. Черноморские румбы : междунар. мор. альм. / ред.-сост. 
Р.М.Короткий; редкол.: И.В.Алексеев, В.Г.Алексишин, 
Г.Б.Вильский [и др.]. – О. : Фенікс, 2009. – Вып. 8. - 336 с. : ил.  

454. Черноморские румбы : междунар. мор. альм. / ред.-сост. 
Р.М.Короткий; редкол.: И.В.Алексеев, В.Г.Алексишин, 
Г.Б.Вильский [и др.]. – О. : Фенікс, 2010. – Вып. 9. - 340 с. : ил.  

455. Черноморские румбы : междунар. мор. альм. / ред.-сост. 
Р.М.Короткий; редкол.: И.В.Алексеев, В.Г.Алексишин, 
Г.Б.Вильский, В.К.Голубев, Ю.П.Зайцев, В.А.Иваница, 
Т.Р.Короткий, Е.П.Ларченков, В.М.Прусс, Е.Ф.Шнюков. – О. : 
Фенікс, 2011. – Вып. 10. - 348 с. : ил.  

*** 

456. Сурилов А.В. Фельдмаршал Воронцов / А.В.Сурилов ; 
ред. Р.М.Короткий.  – О. : Южная пальмира, 1993. – 352 с. 

457. Резник Б.Я. Врожденные пороки развития у детей / 
Б.Я.Резник, В.Н.Запорожан, И.П.Минков ; ред. Р.М.Короткий. – 
О. : БАХВА, 1994. 



458. Сурилов А.В. Адмирал Де-Рибас / А.В.Сурилов ; ред. 
Р.М.Короткий. - О. : Южная пальмира, 1994. – 312 с. 

459. Белоус Т.А. Доктрина безопасности. Как уберечься от 
преступления: советы специалистов / Т.А.Белоус, В.А.Туляков ; 
ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1995.  

460. Абрамов Н.А. Юридический институт Одесского государ-
ственного университета [им. И.И.Мечникова] / Абрамов Н.А., Але-
нин Ю.П. [и др.] ; ред. Р.М.Короткий. - О. : БАХВА, 1996. 

461. Аксютин Л.Р. Грузовой план судна / Л.Р.Аксютин ; ред. 
Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1996. 

462. Аленин Ю.П. Особенности расследования тяжких престу-
плений против личности / Ю.П.Аленин, В.В.Тищенко ; 
ред. Р.М.Короткий. - О. : БАХВА, 1996. 

463. Баймуратов М.А. Проблема международной правосубъек-
тивности органов местного самоуправления / М.А.Баймуратов ; 
ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1996. 

464. Демиденко В.В. Морское право Украины / В.В.Демиденко, 
А.Н.Шемякин [и др.] ; ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1996. 

465. Лукьянчук И.И. Дикорастущая полезная флора юга Украи-
ны / И.И.Лукьянчук, Е.Н.Попова, Н.Г.Юргелайтис; ред. 
Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1996. 

466. Орзих М.Ф. Международные стандарты местного само-
управления / М.Ф.Орзих, М.А.Баймуратов ; ред. Р.М.Короткий. – 
О. : БАХВА, 1996. 

467. Харитонов Е.О. Рецепция римского частного права / 
Е.О.Харитонов ; ред. Р.М.Короткий. - О. : БАХВА, 1996. 

468. Харитонов Є.О. Приватне право у Стародавньому Римі / 
Є.О.Харитонов ; ред. Р.М.Короткий. - О. : БАХВА, 1996. 

469. Додін Є.В. Митний кодекс України / Є.В.Додін, 
С.О.Кузнецов ; ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1997. 

470. Дорошенко Л.П. Hydrography and navigation = Курс англий-
ского языка для гидрографов и судоводителей / Л.П.Дорошенко ; 
ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1997. 

471. Мирошниченко Н.А. Преступления, связанные с наркоти-
ками, психотропными веществами и прекурсорами, ответствен-



ность и квалификация / Н.А.Мирошниченко ; ред. Р.М.Короткий. – 
О. : БАХВА, 1997. 

472. Муравин А.Б. Уголовный кодекс. Вопросы общей части / 
А.Б.Муравин ; ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1997. 

473. Плавич В.П. Логика / В.П.Плавич, Н.И.Дейнеко ; ред. 
Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1997. 

474. Прусс В.М. Правоохранительные органы на транспорте / 
В.М.Прусс ; ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1997. 

475. Сирота И.М. Пенсионное право в Украине / ред. 
Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1997. 

476. Стрельцов Е.Л. Экономическая преступность в Украине / 
Е.Л.Стрельцов ; ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1997. – 572 с. 

477. Червоный Ю.С. Гражданское право Украины / ред. 
Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1997.  

478. Черкес М.Е. Морская перевозка грузов / М.Е.Черкес, 
Е.Д.Стрельцова ; ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1997. 

479. Яворская Л.И. Программа, методические указания и кон-
трольные задания по курсу «английский язык» для студентов-
заочников Одесской государственной [юридической] академии / 
Л.И.Яворская, Л.Л.Дорошенко ; ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 
1997. 

480. Адміністративне право України, загальна частина, мето-
дичні вказівки і завдання до практичних занять / cб. каф. адмін. і 
підприємницького права; ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1998. 

481. Багрий-Шахматов Л.В. Социально-правовые проблемы 
уголовной ответственности и форм ее реализации / Л.В.Багрий-
Шахматов ; ред. Р.М.Короткий.  – О. : БАХВА, 1998. 

482. Васильев А.С. Рыночная экономика: современная теория 
и практика управления / А.С.Васильев, Ю.Н.Бажан [и др.] ; ред. 
Р.М.Короткий.  – О. : БАХВА, 1998. 

483. Ланецкая Л. В шелесте минут / Л.Ланецкая ; ред. 
Р.М.Короткий.  – О. : БАХВА, 1998. 

484. Потоцкий И. Считалочка / И.Потоцкий ; ред. Р.М.Короткий. 
– О. : БАХВА, 1998. 



485. Саниахметова Н.А. Правовая защита конкуренции в 
предпринимательстве Украины / Н.А.Саниахметова ; ред. 
Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1998. 

486. Харитонов Е.О. История частного (гражданского) права 
Европы / Е.О.Харитонов ; ред. Р.М.Короткий.  – О. : БАХВА, 1998. 

487. Харитонова Е.И. Предпринимательство в вопросах и от-
ветах / Е.И.Харитонова, Р.Н.Минченко, В.И.Форманюк ;  ред. 
Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1998. 

488. Дремина Н. Кукольный бал / Н.Дремина ; ред. 
Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1999. 

489. Калаянов Д.П. Административно–юрисдикционная дея-
тельность органов внутренних дел Украины / Д.П.Калаянов ; ред. 
Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1999. 

490. Кузнецов Э.А. Введение в специальность менеджмент / 
Э.А. Кузнецов ; ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1999. 

491. Харитонов Є.О. Історія приватного (цивільного) права 
Європи / Є.О. Харитонов ; ред. Р.М.Короткий. – О. : БАХВА, 1999.  

492. Прусс В.М. Обеспечение безопасности международного 
судоходства уголовно-правовыми методами / В.М.Прусс ; ред. 
Р.М.Короткий. – О. : Латстар, 2000. 

493. Основы права / под общ. ред. Г.И.Пузановой ; ред. 
Р.М.Короткий. – О. : Фенікс, 2004. 

*** 

494. Морские полпреды Октября / сост. Р.М.Короткий. - О. : 
Маяк, 1988. - 261 с. 

495. Видеть надо сердцем : Борис Яковлевич Резник 
(05.01.1929 – 08.12.1997), Мадлена Александровна Алферьева 
(17.01.1927 – 21.06.1997) / сост. Р.М.Короткий. – О. : Латстар, 
1999. – 78 с. 



 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ 
496. Р.М.Короткий : листовка / сост. : С.Л.Рассадкина, 
С.А.Мишина ; ред. М.Л.Десенко ; Обл. б-ка для юношества имени 
В.В.Маяковского. – О., 1987. – [6 с.]. 

497. «Стоять в готовности» : [о сценарии фильма, сценаристы 
Н.Гусак, Р.Короткий] // Моряк. – 1975. - 5-11 февр. - С. 9. 

498. Бродавко Р. Будни романтики : [о кн.: «Необычные кораб-
ли», «Скороходы моря», «Стоять в готовности»] // Знамя комму-
низма. – 1979. – 13 нояб. 

499. Кракалія Р. Сонця пломінь, вітру сила, океану глибина : 
[про зустріч майбутніх моряків, курсантів Одес. морехід. уч-ща з 
письменниками Р.Коротким, М.Нейдінгом, Г.Каймашниковим] // 
Комс. іскра. – 1981. – 28 листоп. 

500. С юбилеем, романтик моря : [к 70-летию со дня рождения 
Р.М.Короткого] // Воронцов. маяк. – 2005. – № 7, апр.; Бизнес-
марин. - № 8, апр. 

501. Омельченко И. Журналист и океан / И.Омельченко, 
И.Мельник // Мор. образование. – 2010. - № 1-2. – С. 43-44. – 
(Юбилей). 

 

РЕЦЕНЗИИ НА ОТДЕЛЬНЫЕ КНИГИ 

Необычные корабли (1975) 

502. Дымов А. Рассказ о необычных кораблях // Моряк. – 1976. 
- 28 февр.-4 марта. - С. 11. 

 

Скороходы моря (1977) 

503. Зильберштейн А. Скороходы моря // Кн. обозрение. – 
1977. – 25 нояб. 

504. Шереметьев Ю. О скороходах моря // Мор. флот. – 1978. - 
№ 12. - С. 12. 

 



Стоять в готовности (1979) 

505. Бродавко Р. Будни романтики // Знамя коммунизма. – 
1979. – 13 нояб. 

506. Печерица В. Имя им спасатели // Флаг Родины. – 1979. – 
28 окт. 

507. Васильев В. Флот особого назначения // Мор. флот. – 
1980. - № 10. - С. 12. 

 

Розповіді про кораблі (1980) 

508. Моисеев М. Книга об искателях и творцах // Моряк. – 
1980. - 5-11 дек. - С. 8. 

509. Черненко Е. Книга про кораблі // Комс. іскра. – 1981. – 
1 трав. 

 

Химический язык насекомых (1981) 

510. Протасов В. Як спілкуються комахи? // Рад. слово. – 1982. 
– 5 лют. 

 

Этот загадочный шельф (1981) 

511. Мальковский Э. Книга о необычном // Моряк. – 1981. - 7-
13 сент. - С. 9. 

512. Матвеев С. Этот загадочный шельф // Кн. обозрение. – 
1981. – 7 авг. 

513. Осипенко В. Рассказ о загадочной земле // Знамя комму-
низма. - 1981. – 5 сент. 

514. Печерица В. Взгляд в подводные кладовые // Флаг Роди-
ны. – 1981. – 2 авг. 

515. Меремьянин В. Рассказ о загадочном шельфе // Мор. 
флот. – 1982. - № 5. - С. 9. 

 



Таємниці п’яти океанів (1983) 

516. Мартыновский С. Источники пятого океана // Знамя ком-
мунизма. – 1983. – 28 дек. – (Книжная полка). 

 

Акаролог ведет поиск (1985) 

517. Александров И. Знакомьтесь, акарология : [часть арахно-
логии, изучающ. клещей] // Знамя коммунизма. – 1985. – 6 нояб. 

518. Санин С. Акаролог ведет поиск // Кн. обозрение. – 1986. – 
31 янв. 

 

Загадки денної зірки (1986) 

519. Романов Ю. Диригент земної бурі // Комс. іскра. – 1986. – 
29 квіт.  

520. Санин С. Промені денної зірки // Друг читача. – 1986. – 
24 квіт. 

 

Рудники Нептуна (1986) 

521. Холодилин А. Рудники Нептуна // Моряк. – 1987. - 18-
24 июня. - С. 8. 

522. Черненко Е. Розповідь про копальні Нептуна // Комс. іскра. 
– 1987. – 30 черв. 

 

Флагманы океанов (1986) 

523. Аксютин Л. О флагманах флота // Моряк. – 1987. - 27 авг.-
2 сент. - С. 8. 

524. Меремьянин В. Можно ли «объять необъятное»? // Мор. 
флот. – 1987. - № 10. – С. 73. 

525. Санин С. Книги, любимые всеми // Моряк. - 1987. - 14-
20 мая. - С. 8. 



526. Мартыновский С. Из истории судоходства // Вод. трансп. – 
1988. – 9 февр. 

 

Пираты Черного моря (1992) 

527. Вайнблат С. Пираты Черного моря // Слово. – 1995. – 
26 мая. 

 

Енциклопедія морів (2000) 

528. Бродавко Р. Приглашение на планету морей // Одес. изв. 
– 2000. – 16 авг. 

 

Морские спасатели (2004) 

529. Омельченко И. Новогодний подарок морским спасателям 
// Воронцов. маяк. – 2005. - № 1, янв. 

530. Серебряков Г. И мужество, и благородство : вышла в свет 
книга Роберта Короткого «Морские спасатели» // Одес. вестн. – 
2005. – 20 окт. 



СПИСОК СОАВТОРОВ 
 
Абовский Д.  

Балаян В.М. 

Галинский Б.В. 

Гусак Н.А. 

Доскач Я. 

Засыпкина Л. 

Иорданский А. 

Каймашников Г.Л. 

Короткий Т.Р. 

Култыгин В. 

Лобанов В. 

 

Лукьянчук И. 

Незнахин В.Б. 

Нейдинг М.М. 

Овсянникова С.В. 

Омельченко И.Н. 

Прусс В.М. 

Санин С. 

Севастьянов В.Д. 

Ставницер М. 

Тумаров А. 

Тульчинская В.П. 

 
 
 

ПСЕВДОНИМЫ Р.М.КОРОТКОГО 
 

Р.Манусов 
Р.Михайлов 
Роберт Михайлов 
М.Романов 
Р.Семенов 
Тимур Юльев 
Ю.Тимуров 

 



 
УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН 

 
Абовский Д. - 191, 192, 193, 

195, 198 
Абрамов Н.А. - 460 
Агбунова М. - 249, 266 
Аксютин Л.Р. - 372, 416, 461, 

523 
Александров И. - 517 
Алексеев И.В. - 453-455 
Алексишин В.Г. - 123, 395, 

447-455 
Аленин Ю.П. - 460, 462 
Алферьева М.А. - 495 
Анина Е.И. - 237 
Анцелевич Г.А. - 355 
 
Багрий-Шахматов Л.В. - 328, 

481 
Бажан Ю.Н. - 482 
Баймуратов М.А. - 368, 463, 

466 
Балаян В.М. - 7, 14 
Белоус Т.А. - 459 
Бродавко Р.И. - 330, 412, 

447, 448, 498, 505, 528 
Будиянский Н.Ф. - 99, 107, 

349 
 
Вагущенко Л.Л. - 98, 345 
Вайнблат С. - 527 
Васильев А.С. - 482 
Васильев В. - 507 
Вильский Г.Б. - 452-455 
Воробьев Ю.Л. - 18, 448-454 
Воронцов М.С. - 456 
 
Галинский Б.В. - 147, 229 
Голубев В.К. - 421, 447-451 
Гриневецкий С.Р. - 113 

Гришко Н.И.- 101 
Гришко С. - 302 
Гусак Н.А. - 1, 497 
 
Де-Рибас И.- 458 
Дейнеко Н.И. - 473 
Демиденко В.В. - 464 
Десенко М.Л. - 221, 237, 496 
Додин Е.В. - 414, 469 
Долгочуб В. - 395 
Дорошенко Л.П. - 470, 479 
Доскач Я. - 58-61, 436 
Дремина Н. - 488 
Дун Хуа - 283 
Дымов А. - 502 
 
Жердин С.Д. - 164 
Жильцов С.С. - 113 
Жомини А.А. - 362 
Жуков Г.В. - 211 
 
Зайцев Ю.П. - 117, 123, 159, 

221, 313, 410, 435, 447-
455 

Запорожан В.Н. - 357 
Засыпкина Л. - 79, 80 
Зелинская Н.А. - 19 
Зильберштейн А. - 503 
Зинченко А. - 379 
Зленко Г.Д. - 237 
Зонн И.С. - 113 
 
Иваница В.А. - 313, 447-455 
Иванов В.Г. - 374 
Иванский А.И. - 366 
Иорданский А. - 69, 176 
 



Каймашников Г. - 3-5, 8, 13, 
160, 161, 171, 231, 499 

Калаянов Д.П. - 489 
Козырь Л.А. - 416 
Константинов В. - 381 
Контуш А. - 432 
Корзюк А. - 79 
Короткий Т.Р. - 38, 40, 119, 

123, 368, 384, 385, 388, 
447-455 

Кракалія Р. - 499 
Кретов Г.М. - 329, 400 
Кузнецов Н.Г. - 382 
Кузнецов С.О. - 469 
Кузнецов Э.А. - 490 
Култыгин В. - 132 
Куцев В.А. - 336 
 
Ланецкая Л. - 483 
Ларченков Е.П. - 450-455 
Лобанов В.А. - 12, 287 
Лукьянчук И.И. - 110, 465 
 
Макаров С.О. - 55, 268 
Макаров Ю.Н. - 221 
Макробий А.Ф. - 383 
Малиновский Р.Я. - 148 
Мальковский Э. - 511 
Маринеско А.И. - 276, 293 
Мартыненко В.Т. - 353, 393, 

404 
Мартыновский С. – 516, 526 
Марышева Т.А. - 237 
Матвеев С. - 512 
Мельник И.К. - 49, 52, 100, 

359, 394, 395, 430, 501 
Мельников О.Д. - 192 
Меремьянин В.С. – 515, 524 
Митин Л.И. - 37, 313, 372, 

391 
Минков И.П. - 457 
Минченко Р.Н. - 487 

Мирошниченко Н.А. - 471 
Михайлик Ю. - 298 
Мишина С.А. - 496 
Моисеев М. - 508 
Москети К. - 438 
Муравин А.Б. - 472 
 
Наметнікова Н. - 139 
Незнахин В. - 313 
Нейдинг М.М. - 3-6, 8, 9, 12, 

13, 15, 16, 21-25, 28, 32, 
35, 68, 76, 77, 81, 82, 84, 
85, 87-93, 95, 160, 161, 
169-173, 175, 179, 181, 
183-185, 197, 201, 202, 
208, 213-215, 217, 218, 
222, 224-227, 230, 232, 
235, 244-246, 271, 272, 
284, 285, 288, 291, 295, 
296, 306-309, 317-319, 
369, 370, 418, 443, 499 

Нунупаров С.М. – 191, 193 
 
Овсянникова С. – 129, 125, 

131 
Олейникова Т.И. - 237 
Омельченко И. - 33, 49, 99-

101, 103-105, 344, 348, 
349, 352, 362, 389, 405, 
406, 412, 415, 422, 430, 
450, 501, 529 

Орзих М.Ф. - 466 
Орлова Г.И. - 372 
Осипенко В.В. - 513 
 
Павленко М.Г. - 212 
Пашковский Ю.А. - 353 
Петерс Б. - 87 
Печерица В. – 506, 514 
Пикаревич С.М. - 237 
Плавич В.П. - 473 
Плешко Э.А. - 376 



Попова Е.Н. - 465 
Потоцкий И. - 484 
Протасов В. - 510 
Прусс В.М. - 19, 31, 34, 36, 

39, 41, 42, 50, 96, 109, 
122, 354, 365, 373, 390, 
474, 492, 447-452, 454, 
455, 474, 492 

Пузанова Г.И. - 493 
Пучковская Н.А. - 237 
 
Рассадкина С.Л. - 496 
Резник Б.Я. - 457, 495 
Ремезова Л.И. - 29, 105, 350 
Романов Ю. - 519 
Румянцев А.М. - 198 
 
Садовниченко Г.Д. - 239 
Самойлова Р.С.(Землячка) - 

129 
Санин С. - 236, 242, 520, 525 
Саниахметова Н.А. - 485 
Светланова С. Див. 

Овсянникова  
Севастьянов В.Д. - 10 
Северин С. - 436 
Серебряков Г. – 449, 530 
Сизов В.Г. - 380 
Сирота И.М. - 475 
Скрягин Л. - 358 
Ставницер М. - 64 
Стебловский А.В. - 323 
Степанов В.Н. - 334, 379 
Стрельцов Е.Л. - 320, 476 
Стрельцова Е.Д. - 478 
Сурилов А.В. - 321, 456, 458 
 

Тищенко В.В.- 462 
Ткаченко П.Р. - 388 
Топалов В. - 446 
Трофименко М.Ю. - 409, 420 
Трушин М. - 338 
Тульчинская В.П. - 2, 73, 74, 

162, 228 
Туляков В.А. - 459 
Тумаров А.А. - 50, 427 
 
Форманюк В.И. - 487 
 
Харитонов Е.О. - 406, 407, 
426, 467, 468, 491 
Харитонова Е.И. - 487 
Холодилин А. - 521 
 
Целоусов В. - 422 
Цымбал Н.Н. - 345, 404, 
 
Червоный Ю.С. - 477 
Черемных И. - 417 
Черкес М.Е. - 478 
Черненко Е. – 509, 522 
 
Шекера Л.И. - 221 
Шемякин А.Н. - 464 
Шереметьев Ю. - 504 
Шнюков Е.Ф. - 447-455 
Шулевский Р.В. - 415 
 
Юргелайтис Н.Г. - 465 
 
Яворская Л.И. - 479 
 
 

 



 
УКАЗАТЕЛЬ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 

 
Журналы  

Бизнес-марин Одесса 

В мире книг Москва (Россия) 

Знання та праця Киев 

Морское образование Одесса 

Морской сборник Москва 

Морской флот Москва (Россия) 

Наука и техника Рига (Латвия) 

Наука и техника : вестник АПН Москва (Россия) 

Нефтяник Москва (Россия) 

По Советскому Союзу : вестник АПН Москва (Россия) 

Порты Украины Одесса 

Советская Родина Москва (Россия) 

Судоходство Одесса 

Техника - молодежи Москва (Россия) 

Техника и наука Рига (Латвия) 

Химия и жизнь Москва (Россия) 

Юный натуралист Москва (Россия) 

Яхта Одесса 

Etudes soviétiques Москва (Россия) 

Газеты  

Вечерняя Одесса Одесса 

Водный транспорт Москва 

Воронцовский маяк Одесса 

Друг читача Киев 



Думська площа Одесса 

Знамя коммунизма Одесса 

Знамя коммуны Новочеркасск 

Киевские ведомости Киев 

Книжное обозрение Москва (Россия) 

Комсомольская правда Москва (Россия) 

Комсомольское племя Одесса 

Комсомольська іскра Одесса 

Морской бизнес Одесса 

Моряк Одесса 

Моряк Украины Одесса 

Неделя Москва (Россия) 

Одесские известия Одесса 

Одесский вестник Одесса 

Правда Украины Киев 

Радянське слово Дрогобыч 

Слава і Честь Одесса 

Слово Одесса 

Советская Россия Москва (Россия) 

Флаг Родины Севастополь 

Черное море Одесса 

Чорноморська комуна Одесса 

Юг Одесса 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

ТОРГОВЫЕ ПОГРАНИЧНИКИ 

Они осматривают все грузы, которые прибывают в 
порты Черного и Азовского морей и на пограничные 
железнодорожные станции Унгены и Рени или 
отправляются за рубеж. Все - от швейных иголок и 
грейпфрутов до турбин и станков - должно быть 
освидетельствовано экспертами Всесоюзной торговой 
палаты. 

В лабораториях химической экспертизы смешались 
запахи растений разных континентов. Померанцевый орех 
(он приехал из Италии) необходим как специя при 
производстве ликеров; орех кешью и имбирь, прибывшие 
из Индии, нужны для кондитерских фабрик. Вьетнамский 
куркум придает окраску корке сыра. Перец белый, перец 
душистый, перец черный... А кофе? Одна лишь Бразилия 
представлена тридцатью двумя сортами! 

Зарубежные специалисты с уважением признают 
объективную квалифицированную оценку своих товаров 
советскими торговыми экспертами. Был даже случай, 
когда французский поставщик цитрусовых в знак большой 
симпатии собрался подарить экспертам сорок ящиков 
апельсинов! Ну как тут быть? Объяснить, что у нас такой 
«подарок» называется иначе? Обидишь гостя. Выход 
нашли: поблагодарив коммерсанта, предложили от имени 
его фирмы и Всесоюзной торговой палаты преподнести 
апельсины школе-интернату. Сначала на лице месье 
появилась та улыбка, какой, вероятно, обмениваются 
дипломаты при вручении ноты-протеста. Но когда в 
интернате советские ребятишки обратились к гостю на 
французском языке, он расцвел: ведь дети есть дети! 

- Хотите на время стать экспертом? — спрашивает 
меня начальник отделения Михаил Семенович Шадрин. — 
Сейчас на втором причале разгружают апельсины из 
Ливана. 



Каждый «подъем» — тридцать один ящик 
апельсинов, поданных из трюма на весы. Это 
количественная экспертиза. Каждый тридцать первый 
ящик отправляется в склад отделения на проверку. Через 
четверть часа руки двух сортировщиков, эксперта торговой 
палаты и мои пропитываются запахом ярких цитрусовых 
шаров. Перебираем плоды, внимательно рассматриваем 
каждый в отдельности. На оранжевом теле апельсина 
бывают механические повреждения, «коричневая 
пятнистость» (когда под кожицей образуется уплотнение 
клетчатки), попадаются загнившие плоды. Но в этих 
ящиках таких очень мало. В акте экспертизы лишь изредка 
появляется одна-две галочки, а чаще в графе «брак» 
ставятся прочерки. Обман со стороны поставщиков 
исключен: во-первых, престиж фирмы; во-вторых, никто не 
знает, какой именно ящик пойдет на проверку. 

— Бывают при экспертизе и курьезные 
происшествия, говорит старший эксперт Е.И.Ефимова. - 
Как-то вместе с грузом яблок приехал представитель 
фирмы. Среди яблок встречались гнилые, и наш эксперт 
стал откладывать их, чтобы затем подсчитать процент 
брака. Отложил два порченых яблока, наклонился, достал 
из ящика еще два, смотрит, а предыдущих уже нет. 
Оглянулся: господин невозмутимо дожевывает гнилые 
плоды! Пришлось вежливо посоветовать коммерсанту, 
что, если уж ему так нравятся яблоки его фирмы, пусть ест  
хорошие... 

По акту экспертизы советские внешнеторговые 
организации рассчитываются с зарубежными 
поставщиками. Года два назад из Одессы была 
отправлена обратно партия губки: она не соответствовала 
международным техническим условиям. Фирме пришлось 
возвратить советским клиентам несколько десятков тысяч 
долларов. Каким авторитетом должны пользоваться 
эксперты палаты, чтобы иностранные фирмы полностью 
доверяли заключению о количестве и качестве своих 
товаров! Одесскому отделению Международная 
ассоциация торговцев каучком доверила свои эталоны. 



Это листы копченого и светлого натурального каучука, 
которые, как говорится в официальных документах, 
«пронумерованы, прошнурованы и скреплены сургучной 
печатью международной ассоциации». С листами-
эталонами эксперты сравнивают образцы поступивших 
сортов. 

Р.КОРОТКИЙ,   
    спец. корр. «Недели». 

ОДЕССА 
 

Неделя. - 1965. - 14-20 марта 



СОДЕРЖАНИЕ 

ЖУРНАЛИСТ, РЕДАКТОР, 
ПИСАТЕЛЬ-МАРИНИСТ:  
биографическая справка 3 
ОТДЕЛЬНЫЕ ИЗДАНИЯ 5 

ПУБЛИКАЦИИ 7 

в книгах, сборниках, альманахах 7 

в журналах 11 

в газетах 18 

АГЕНТСТВО ПЕЧАТИ «НОВОСТИ» (АПН) 44 

Р.М.КОРОТКИЙ – РЕДАКТОР, 
СОСТАВИТЕЛЬ 45 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ 

РЕЦЕНЗИИ НА ОТДЕЛЬНЫЕ КНИГИ 

ПРИЛОЖЕНИЕ: 
КОРОТКИЙ Р.М. ТОРГОВЫЕ ПОГРАНИЧНИКИ 



Науково-довідкове видання 
 
 

Роберт Манусович Короткий 
 
 

Біобібліографічний покажчик 
 
 
 
 

Упорядник 
Олена Григорівна Нуньєс 

 
 
 
 

Компьютерний набір 
О.Г.Нуньєс 

 
 
 

Редакційний відділ 
Одеської національної 

наукової бібліотеки імені М.Горького 
65023  Одеса-23, вул. Пастера, 13 

 
Підписано до друку 10.02.2012 

Формат 60х84 1/16 
Обсяг 
Тираж 

 
 

Вид-во "Фенікс" 


	Содержание



